



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪ಎ Part - IVA	ಬೆಂಗಳೂರು, ಬುಧವಾರ, ೧೩ ಆಗಸ್ಟ್, ೨೦೨೫ (ಶ್ರಾವಣ ೨೨, ಶಕವರ್ಷ ೧೯೪೭) BENGALURU, WEDNESDAY, 13 AUGUST, 2025 (SHRAVANA 22, SHAKAVARSHA 1947)	ನಂ. ೪೮೦ No. 480
------------------------	---	--------------------

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಏಳನೇ ಅಧಿವೇಶನ

**ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ,
2025
(2025ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-53)**

ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22) ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14)ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ:

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22)ರಲ್ಲಿ,-

(i) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (9)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(9ಎ) "ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ ವೃತ್ತಿಪರರು" ಎಂದರೆ, ವೃತ್ತಿಪರರಾದ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪಿಗಳು, ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳು, ರಚನಾ ವಿನ್ಯಾಸ ಸಮಾಲೋಚಕರು, ಯಾಂತ್ರಿಕ, ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮತ್ತು ಕೊಳಾಯಿ ಸಂಬಂಧಿ (ಎಂಇಪಿ) ಸಲಹೆಗಾರರು, ಪಟ್ಟಣ ಯೋಜಕರು, ಪರಿಸರ ಸಮಾಲೋಚಕರು

ಮುಂತಾದವರು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣದ ಮೊದಲು, ನಿರ್ಮಾಣದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಂತರ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು, ಅನುಮೋದಿತ ಯೋಜನೆಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನುಸಾರ ಮಾಡಲಾದ ನಿರ್ಮಾಣಗಳನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲು ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ವರದಿ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದಂತೆ ಕೆಲವು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಕಟ್ಟಡ ನಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಸಹ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಎಂಬುದಾಗಿ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದವರು".

(ii) ಪ್ರಕರಣ 180ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (4)ರಲ್ಲಿ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(iii) ಪ್ರಕರಣ 181ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(iv) ಪ್ರಕರಣ 184ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(v) ಪ್ರಕರಣ 187ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(1) ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವ ಅಥವಾ ಈಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಹೊರಗೆ ಮಾರ್ಪಾಟು ಮಾಡುವ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸುವ ಅಥವಾ ಯಾವ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಅಥವಾ ಯಾವ ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಾಣವನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಸರಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡದ ಯಾವುದೇ ಮುಂಚಾಚಿರುವ ಭಾಗವನ್ನು ಅಥವಾ ಯಾವ ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗೆ 181ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವುದಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ಅಥವಾ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಿಸುವುದನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದಕ್ಕೂ ಮೊದಲು, ಹಾಗೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು, ಮಾರ್ಪಾಟು ಮಾಡಲು, ಸೇರಿಸಲು ಅಥವಾ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ವೆಬ್ ಪೋರ್ಟಲ್ ಮೂಲಕ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಕಟ್ಟಡದ ತಳಪಾಯವನ್ನು ಮತ್ತು ಅತಿ ಕೆಳಗಿನ ನೆಲ ಅಂತಸ್ತಿನ ಮಟ್ಟಗಳನ್ನು, ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗೆ ತಿಳಿದಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಟ್ಟವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಯಾವ ಮಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಮಟ್ಟಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು, ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಕಟ್ಟಡದ ಪರಿಮಿತಿಗಳು, ಉದ್ದಗಲ, ವಿನಾಸ, ವಾಯು ಸಂಚಾರ, ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬೈಲಾಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಅಥವಾ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು ತಗಾದೆ ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬಳಸಬೇಕಾದ ಚರಂಡಿಗಳು, ಗ್ರಾಮಸಾರ ಚರಂಡಿಗಳು, ಕಕ್ಕಸುಗಳು, ಶೌಚಗೃಹಗಳು ಮತ್ತು ರೋಚ್ಚುಗುಂಡಿಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಅವುಗಳ ಉದ್ದೇಶಿತ ಸ್ಥಳ

ಮತ್ತು ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಈಗಿರುವ ಅಥವಾ ಯೋಜಿತ ಬೀದಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಕಟ್ಟಡದ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಬೇಕಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಉದ್ದೇಶದ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದಂಥ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಲೈಸೆನ್ಸುಗಳ ವೃತ್ತಿಪರರ ಸ್ವ-ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣಕ್ಕೆ (self-certification) ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಸ್ತಾವೇಜಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಎಲ್ಲ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

(ಬಿ) ಹಾಗೇ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲಾದ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(1ಎ). ಕರಗಳು, ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳ ವಿಧಿಸುವಿಕೆ.- (1) ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಲು ಅಥವಾ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಅಥವಾ ಅಧಿಭೋಗ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಲು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957 (1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 34) ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಇಲಾಖೆಯು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಮೌಲ್ಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ವಾರ್ಷಿಕ ಹೆಚ್ಚಳದೊಂದಿಗಿನ ಯಾವುದೇ ನಿಗದಿತ ದರಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂದಿನ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-

- (i) ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡಿಕೆಗಾಗಿ ಶುಲ್ಕ;
- (ii) ಲೈಸೆನ್ಸು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾದ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕಾಗಿ ಭದ್ರತಾ ಶುಲ್ಕ;
- (iii) ನಿರ್ಮಾಣದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಶೇಖರಣೆಗಾಗಿ ಶುಲ್ಕ, ಅಂದರೆ ನೆಲ ಬಾಡಿಗೆ;
- (iv) ನಿರ್ಮಾಣವು ಮಂಜೂರಾದ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಸಾರವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಲು ಭದ್ರತಾ ಶುಲ್ಕ;
- (v) ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಶುಲ್ಕ;
- (vi) ಅಧಿಭೋಗ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಶುಲ್ಕ;
- (vii) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಗತ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ ವೃತ್ತಿಪರರು ಒದಗಿಸುವ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮಾಲೀಕರು ಭರಿಸಬೇಕಾದ ಶುಲ್ಕ.
- (viii) ನಿರ್ಮಾಣದ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯದಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿಭೋಗ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸುವ ದಂಡ.
- (ix) ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಮಂಜೂರಾದ ನಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ವಲಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಅಥವಾ ಮಾರ್ಗ ಪಲ್ಲಟದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯವರೆಗೆ ಕ್ರಮಬದ್ಧಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ದಂಡ; ಮತ್ತು
- (x) ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂಥ ಇತರ ಶುಲ್ಕ."

(ಸಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3) ರಲ್ಲಿ,-

(i) ಖಂಡ (ಎ)ಗೆ ಮೊದಲಿರುವ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಖಂಡ (ಡಿ)ನಲ್ಲಿನ ಉಪ-ಖಂಡ (iv)ರಲ್ಲಿ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(vi) ಪ್ರಕರಣ 190ರಲ್ಲಿ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2ಎ) ಅಧಿಭೋಗ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಸಬೇಕಾದ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಪ್ರವರ್ಗವನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದು."

(vii) ಪ್ರಕರಣ 208ರಲ್ಲಿನ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1) ಮತ್ತು ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರಲ್ಲಿ, "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(viii) ಪ್ರಕರಣ 256ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(1) ಬೈಲಾಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದಂತೆ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಕುರಿತು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಲೈಸೆನ್ಸಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸದೆ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಆವರಣಗಳನ್ನು ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಬಳಸಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಅತಿಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2006 (2006ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 27)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅತಿಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಹಾಯ ಸಚಿವಾಲಯ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಚಾರ ಇಲಾಖೆ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಇದರೊಂದಿಗೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉದ್ಯಮಿಗಳ ಜ್ಞಾಪಕ ಪತ್ರ ಅಥವಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುವ ದೊಡ್ಡ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ಪಡೆಯುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ."

(ಬಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ "XIIIನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ 1ನೇ ಹಾಗೂ IIನೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ" ಎಂಬ ಅಕ್ಷರಗಳು ಮತ್ತು ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಬೈಲಾಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದಂತೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಸಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (4)ರಲ್ಲಿ,-

(i) "(1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಥವಾ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಬೈಲಾಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದಂತೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

(ಡಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (6)ರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(6) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1), ಅಥವಾ (2) ಅಥವಾ (3)ರ ಅಥವಾ 324ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿ ರಚಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಬೈಲಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಯಾವುದೇ ಆವರಣಗಳನ್ನು ಬಳಸಿದ ಯಾರಾದರೂ ದಂಡದೊಂದಿಗೆ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು."

(ಇ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (7)ರಲ್ಲಿ "ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ (ಎ) ಅಥವಾ (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ix) ಪ್ರಕರಣ 324ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಸಿಸಿ)ಯಲ್ಲಿ "187ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅನುಮೋದಿತ ಯೋಜನೆಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ವರದಿ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ನಿಯಮಿಸಿದಂತೆ ಕೆಲವು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಕಟ್ಟಡ ನಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಅವರ ಪಾತ್ರಗಳು, ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ದಂಡದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಲು, ನಿರ್ಮಾಣದ ಮೊದಲು, ನಿರ್ಮಾಣದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಂತರ ಕಟ್ಟಡ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಮತ್ತು ಮಾಡಿದ ನಿರ್ಮಾಣಗಳನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲು ವಿವಿಧ ವೃತ್ತಿಪರರನ್ನು ತಮ್ಮ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ " ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಝಡ್)ರಲ್ಲಿ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(x) ಅನುಸೂಚಿ XIII ಮತ್ತು ಅದರೊಂದಿಗಿನ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

3. 1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14)ರಲ್ಲಿ,-

(i) ಪ್ರಕರಣ 176ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (6)ರಲ್ಲಿನ (ಬಿ) ಖಂಡದ (ii)ನೇ ಉಪ-ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು " ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಮೊದಲು "ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿಯ ಹೊರತು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಪ್ರಕರಣ 310ರಲ್ಲಿ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(3) ಅಧಿಭೋಗ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಸಲಾಗುವ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಪ್ರವರ್ಗವನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದು."

(iii) ಪ್ರಕರಣ 353ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ "ಅನುಸೂಚಿ Xರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರದ ಬದಲಿಗೆ "ಬೈಲಾಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ "ಅನುಸೂಚಿ Xರಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರದ ಬದಲಿಗೆ "ಬೈಲಾಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(iv) ಅನುಸೂಚಿ X ಮತ್ತು ಅದರೊಂದಿಗಿನ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

4. ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರುವಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಉದ್ಭವಿಸಿದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ, ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ತನಗೆ ಅವಶ್ಯಕ ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆಂದು ಕಂಡುಬರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು:

(2) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14)ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ,-

(i) ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಅನಿಯಂತ್ರಣಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಅನುಪಾಲಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ನಿಗಮಿತಗೊಳಿಸುವುದು;

(ii) ಕಟ್ಟಡ ನಕ್ಷೆಗಳ ಅನುಮತಿಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಸರಳೀಕರಿಸುವುದು;

(iii) ಅನುಮತಿಸಲಾದ ನಕ್ಷೆಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನುಸಾರ ನಿರ್ಮಾಣಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ವರದಿ ನೀಡಲು, ಕಟ್ಟಡದ ನಿವೇಶನಗಳಿಗೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ಮೊದಲು, ನಿರ್ಮಾಣದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ನಿರ್ಮಾಣದ ತರುವಾಯ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ ವೃತ್ತಿಪರರನ್ನು ತಪಾಸಣೆ ಮಾಡಲು ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸುವುದು;

(iv) ಸ್ವಯಂ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣದ ಮುಖಾಂತರ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದಂತೆ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು;

(v) ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ ವೃತ್ತಿಪರರಿಗೆ ದಂಡನಾ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು;

(vi) ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ ವೃತ್ತಿಪರರು ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳು ಲೆವಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದು;

(vii) ವ್ಯಾಪಾರ ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ನ್ನು ತರ್ಕಬದ್ಧಗೊಳಿಸುವುದು.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ರಹೀಂ ಖಾನ್

ಪೌರಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಹಜ್ ಮಂತ್ರಿ

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964

(ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 22)

ಉದ್ಯತ ಭಾಗ

180.ಬೀದಿಗಳ ನಿಯತ ರೇಖೆಯೊಳಗೆ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣದ ನಿಯಂತ್ರಣ.- (1) 208ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಪ್ರಕಾರವಲ್ಲದೆ, 187ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಬೀದಿಯ ನಿಯತ ರೇಖೆಯ ಒಳಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡದ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ನರ್ಮಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

Xxx

xxx

xxx

(4) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1) ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾರೇ ಆಗಲಿ ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು, ಮತ್ತು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್,-

(ಎ) ಕಟ್ಟುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದು ನರ್ತಿಸಬಹುದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಬರಹದಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸಿನ ಮೂಲಕ, ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಅದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಅಂಥ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗವನ್ನು ಮಾರ್ಪಾಟು ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಕೆಡವಲು

ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು. ಕಟ್ಟಡಗಳು ಮೊದಲಾದವುಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟುಕಟ್ಟುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ಅಧಿಕಾರಗಳು

Xxx

xxx

xxx

181. ಕಟ್ಟಡದ ಮುಂಚಾಚಿಕೊಂಡಿರುವ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಇರುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು.- (1) ಕಟ್ಟಡದ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವು, 179ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ವಜನಿಕ ಬೀದಿಯ ನಿಯತ ರೇಖೆಯಾಚೆ ಅದರ ಎರಡೂ ಪಕ್ಕದ ಕಟ್ಟಡದ ಮುಂಭಾಗದಿಂದ ಆಚೆಗೆ ಮುಂಚಾಚಿಕೊಂಡಿದ್ದರೆ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್,-

(ಎ) ಅದರ ಮುಂಚಾಚಿಕೊಂಡಿರುವ ಭಾಗವು ವರಾಂಡ, ಮೆಟ್ಟಿಲು ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಇತರ ಬಾಹ್ಯ ರಚನೆಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಯಾವುದೇ ಕಾಲದಲ್ಲಿ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಮುಂಚಾಚಿರುವ ಭಾಗವು ಹಿಂದೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಬಾಹ್ಯ ರಚನೆಯಾಗಿರದಿದ್ದರೆ, ಆಗ ಅಂಥ ಕಟ್ಟಡದ ದೊಡ್ಡದಾದ ಭಾಗವನ್ನು ಅಥವಾ ಅಂಥ ಮುಂಚಾಚಿದ ಯಾವುದೇ ಮುಖ್ಯ ಭಾಗವನ್ನು ಕೆಳಗಿಳಿಸಿರುವಾಗ ಅಥವಾ ಸುಟ್ಟು ಹಾಕಿದಾಗ ಅಥವಾ ಬಿದ್ದು ಹೋಗಿರುವಾಗ, ಬರಹದಲ್ಲಿನ ನೋಟೀಸಿನ ಮೂಲಕ, ನಿಯತ ರೇಖೆಯಿಂದಾಚೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಎರಡೂ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಕಟ್ಟಡದ ಸದರಿ ಮುಂಭಾಗದಿಂದಾಚೆ ಮುಂಚಾಚಿಕೊಂಡಿರುವ ಭಾಗವನ್ನು ಅಥವಾ ಆ ಭಾಗದ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ಅಥವಾ ಅಂಥ ಭಾಗವನ್ನು ಪುನರ್ ನರ್ಮಿಸುತ್ತಿರುವಾಗ ಅದು ಸದರಿ ನಿಯತ ರೇಖೆಯ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಕಟ್ಟಡದ ಮುಂಭಾಗಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅದರಡೆಗೆ ಹಿಂದೆ ಇರುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು. ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಹಿಂದೆ ಸರಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕಿರುವುದರಿಂದ ಬೀದಿಗೆ ಸೇರಿಸಿದ ಭೂಮಿಯ ಭಾಗವನ್ನು ಆ ತರುವಾಯ ಸರ್ವಜನಿಕ ಬೀದಿಯ ಭಾಗವೆಂಬುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ನಲ್ಲಿ ನಿಹಿತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

Xxx

xxx

xxx

184. ಕಟ್ಟಡಗಳ ಚಾವಣಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಹೊರಗೋಡೆಗಳನ್ನು ಸುಲಭ ದಹ್ಯ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಂದ ಮಾಡಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ತರುವಾಯ ನರ್ಮಿಸಿದ ಅಥವಾ ನವೀಕರಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಹೊರಚಾವಣಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಗೋಡೆಗಳನ್ನು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ನಿಂದ ಬರಹದಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದ ಹೊರತು ಹುಲ್ಲು, ಮರ, ಬಟ್ಟೆ, ತಟ್ಟು, ಎಲೆಗಳು, ಚಾಪೆಗಳು ಅಥವಾ ಇತರ ಸುಲಭ ದಹ್ಯ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಂದ ಮಾಡಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಲಿಖಿತ ಸಮ್ಮತಿಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂರ್ಮಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಆ ಸಮ್ಮತಿಯಲ್ಲಿ ನರ್ಮಿಸ್ವಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೊಡಬಹುದು.

(2) ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಯಾವುದೇ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಬರಹದಲ್ಲಿನ ನೋಟೀಸಿನ ಮೂಲಕ ಹಿಂದೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಂದ ಮಾಡಿದ ಹೊರಚಾವಣಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡದ ಒಡೆಯನನ್ನು ಅಂಥ ಚಾವಣಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಂಥ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಮಾಡಿರಲಿ ಅಥವಾ ಮಾಡಿರದಿರಲಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ನ ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದ ಮಾಡಿರಲಿ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲದೆ ಮಾಡಿರದಿರಲಿ ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸುವ ಯುಕ್ತ ಕಾಲದೊಳಗೆ ಅಂಥ ಚಾವಣಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಗೋಡೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು.

XXX

XXX

XXX

187. ಹೊಸ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸುವುದು.- (1) ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನರ್ಮಿಸುವ ಅಥವಾ ಈಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಹೊರಗೆ ಮರಾಟು ಮಾಡುವ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸುವ ಅಥವಾ ಯಾವ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಅಥವಾ ಯಾವ ಕಟ್ಟಡದ ನರ್ಮಣವನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಸರಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡದ ಯಾವುದೇ ಮುಂಚಾಚಿರುವ ಭಾಗವನ್ನು ಅಥವಾ ಯಾವ ಕಟ್ಟಡದ ನರ್ಮಣಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಪುನರ್ ನರ್ಮಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 179ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಡಲು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ನಲ್ಲಿ

181ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನರ್ಮಿಸುವುದಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ಅಥವಾ ಪುನರ್ ನರ್ಮಿಸುವುದನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದಕ್ಕೂ ಮೊದಲು, ಹಾಗೆ ನರ್ಮಿಸಲು, ಮರಾಠ್‌ನು ಮಾಡಲು, ಸೇರಿಸಲು ಅಥವಾ ಪುನರ್ ನರ್ಮಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿವಳಿಕೆಯನ್ನು ಬರಹದಲ್ಲಿ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದೇ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಕಟ್ಟಡದ ತಳಪಾಯವನ್ನು ಮತ್ತು ಅತಿ ಕೆಳಗಿನ ನೆಲ ಅಂತಸ್ತಿನ ಮಟ್ಟಗಳನ್ನು, ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ತಿಳಿದಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಟ್ಟವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಯಾವ ಮಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಕಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಮಟ್ಟಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು, ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಕಟ್ಟಡದ ಪರಿಮಿತಿಗಳು, ಉದ್ದಗಲ, ವಿನ್ಯಾಸ, ವಾಯು ಸಂಚಾರ, ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬೈಲಾಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಅಥವಾ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ತಗಾದೆ ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬಳಸಬೇಕಾದ ಚರಂಡಿಗಳು, ಗ್ರಾಮಸಾರ ಚರಂಡಿಗಳು, ಕಕ್ಕಸುಗಳು, ಶೌಚಗೃಹಗಳು ಮತ್ತು ರೊಚ್ಚುಗುಂಡಿಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಅವುಗಳ ಉದ್ದೇಶಿತ ಸ್ಥಳ ಮತ್ತು ನರ್ಮಣದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಈಗಿರುವ ಅಥವಾ ಯೋಜಿತ ಬೀದಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಕಟ್ಟಡದ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಬೇಕಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಉದ್ದೇಶದ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XXX

XXX

XXX

(3) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಬೈಲಾಗಳಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿರುವಂತೆ ಹೊರತು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್,-

XXX

XXX

XXX

(ಡಿ) ಈ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿರುವ ಸನ್ನಿವೇಶ/ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ, ಎಂದರೆ,-

(i) ಕೆಲಸವು ಅಂಥ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಇರುವ ನಿವೇಶನದ ಬಳಕೆಯು ಅಥವಾ ನಿವೇಶನ ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ, ತಳ (ಕಟ್ಟು) ನಕ್ಷೆ, ಉನ್ನತಿ ನಕ್ಷೆಗಳು, ವಿಭಾಗಗಳು ಅಥವಾ ತಪಸೀಲು ಪಟ್ಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಯಾವುದೇ ವಿವರವು ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಮೇರೆಗೆ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಆದೇಶವನ್ನು, ನಿಯಮವನ್ನು, ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಬೈಲಾವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವುದಾದರೆ;

(ii) ಅಂಥ ಅನುಮತಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯು ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರದಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ನಿಯಮಗಳ ಅಥವಾ ಬೈಲಾಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರದಿದ್ದರೆ;

(iii) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1) ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಯಾವುದೇ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಬೈಲಾದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದಂತೆ ರುಜು ಮಾಡಿರದಿದ್ದರೆ;

(iv) ನಿಯಮಗಳ ಅಥವಾ ಬೈಲಾಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಒದಗಿಸಿರದಿದ್ದರೆ;

(v) 170ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದಂತೆ ಬೀದಿಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರದಿದ್ದರೆ;

(vi) ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಕಟ್ಟಡದಿಂದ, ಸರ್ಕಾರದ ಅಥವಾ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗುವುದಿದ್ದರೆ;

(vii) ಅಂಥ ಕಟ್ಟಡದ ನಿವೇಶನವು ಬೀದಿಗೆ ಅಥವಾ ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಬೀದಿಗೆ ಲಗತ್ತಾಗಿರದಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಬೀದಿಯಿಂದ ಅಂಥ ನಿವೇಶನಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುವ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹನ್ನೆರಡು ಅಡಿಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಹಾದಿಯ ಅಥವಾ ಕಾಲು ದಾರಿಯ ಮೂಲಕ ಅಂಥ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶವಿರದಿದ್ದರೆ;

(viii) ಹಾಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಭೂಮಿ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಹಕ್ಕೂ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ನಿರ್ಮಿಸುವ, ಮಾರ್ಪಾಟು ಮಾಡುವ, ಸೇರಿಸುವ ಅಥವಾ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ;

(ix) ಯಾವ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಭೂಮಿಯು ಅಥವಾ ಯಾವ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಮಾರ್ಪಾಟು ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ, ಅದಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಮರು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯು ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡವು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಅಗತ್ಯವಾಗಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅರ್ಜಿ ಸಲು ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರೆ:

- ಒದಗಿಸಿದ ನಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಲು, ಬದಲಾಯಿಸಲು, ಸೇರಿಸಲು ಅಥವಾ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು. ಅಂಥ ನಿರಾಕರಣೆಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, (ಸಿ) ಖಂಡದ ಮೇರಿಗಿನ ನಿರ್ದೇಶನವು, ಆ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಕೊಟ್ಟ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ತರುವಾಯ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XXX

XXX

XXX

208. ಕೆಲವು ಮುಂಚಾಚುವಿಕೆಗಳಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಅಗತ್ಯ.- (1) ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್, ಕಟ್ಟಡಗಳ ಒಡೆಯರಿಗೆ ಅಥವಾ ಅಧಿಭೋಗದಾರರಿಗೆ ಸರ್ವಜನಿಕ ಬೀದಿಗಳಲ್ಲಿರುವ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಯಾವುದೇ ಮೇಲ್ಮಹಡಿಯಿಂದ, ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಬೈಲಾಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಬೀದಿಯ ಮೇಲ್ಮಟ್ಟದಿಂದ ಅಂಥ ನಿಗದಿತ ಎತ್ತರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮೇಲುಪಾಯದ ಅಥವಾ ತಳಮಟ್ಟದ ಗೋಡೆಯ ರೇಖೆಯ ಆಚೆ ನಾಲ್ಕು ಅಡಿಗಳಿಗೆ ಮೀರದಷ್ಟು ಮುಂದಕ್ಕೆ ಚಾಚಿರುವಂತೆ ತೆರೆದ ವರಾಂಡಗಳನ್ನು, ಬಾಲ್ಕನಿಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಕೊಠಡಿಗಳನ್ನು ನರ್ಮಿಸಲು ಬರಹದಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಡಬಹುದು ಮತ್ತು ಚಾವಣಿಗಳು, ಸೂರುಗಳು, ಮಳೆ ಹಲಗೆ, ಅಂಗಡಿ ಫಲಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅಂಥವುಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟರವರೆಗೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಅಂಥ ಬೀದಿಗಳಲ್ಲಿ ಮುಂಚಾಚಲು ಅವಕಾಶ ಕೊಡಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದು.

XXX

XXX

XXX

(3) ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್, ಅಂಥ ಕಟ್ಟಡದ ನಿವೇಶನವು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಏರಿಯಾದ ಭಾಗವಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆಯೇ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ತರುವಾಯವೇ ಆಗಲಿ ನರ್ಮಿಸಿದಂಥ, ಅಂಥ ಕಟ್ಟಡದ ಎದುರಿಗೆ ಅಥವಾ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ನರ್ಮಿಸಲಾದ ಅಥವಾ ಇಡಲಾದ; ಮತ್ತು

(ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಬೀದಿಯ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಸುಗಮ ಸಂಚಾರಕ್ಕೆ ಅಡ್ಡಿಯಾಗುವ ಹಾಗೆ, ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಬೀದಿಯ ಮೇಲೆ ಬಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಅದರೊಳಗೆ ಮುಂದಕ್ಕೆ ಚಾಚಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂಚಾಚಿರುವಂಥ ಅಥವಾ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವಂಥ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಮೇಲ್ಮಾಲು, ಚರಂಡಿ ಅಥವಾ ಗ್ರಾಮಸಾರ ಚರಂಡಿಗೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಸರಿಯಾದ ಕರ್ತೃ ನರ್ವಹಣೆಗೆ ಅಡ್ಡಿಯಾಗುವ ಹಾಗೆ ಅಥವಾ ನಡುವೆ ಬರುವ ಹಾಗೆ ಅಂಥ ಬೀದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅಂಥ ಮುಚ್ಚಿದ ಮೇಲ್ಮಾಲುಮೇಲ್ಮಹಡಿಯೊಳಕ್ಕೆ, ಚರಂಡಿಯೊಳಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಗ್ರಾಮಸಾರ ಚರಂಡಿಯೊಳಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲೆ ಮುಂಚಾಚುವ ಅಥವಾ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗುವ ಹಾಗೆ ಮುಂಚಾಚುವುದನ್ನು, ಒತ್ತುವರಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಅಡ್ಡಿಯನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕಲು ಅಥವಾ ಮರಾಟು ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡದ ಒಡೆಯನನ್ನು ಅಥವಾ ಅಧಿಭೋಗದಾರನನ್ನು ಬರಹದಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸಿನ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಅಂಥ ಸ್ಥಳವು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಏರಿಯಾದ ಭಾಗವಾದ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕದ ತರುವಾಯ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ನಿಂದ ಬರಹದಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದು ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹಾಗೆ ಮುಂಚಾಚಿರುವುದನ್ನು,

ಒತ್ತುವರಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಅಡ್ಡಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದರೆ, ಅದನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಿರುವುದರಿಂದ ಅಥವಾ ಮರಾಟು ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಹಾನಿಗೀಡಾದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಮಂಜಸ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು, ಮತ್ತು ಅಂಥ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರದ ಮೊಬಲಗಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ವಿವಾದವು ಉದ್ಭವಿಸಿದರೆ, ಹಾನಿಯನ್ನು 268ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿರ್ಧರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XXX

XXX

XXX

256. ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆಯದೆ ಕೆಲವು ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಆವರಣವನ್ನು ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:-

(1) ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಚೀಫ್ ಆಫೀಸರ್ ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಇಲ್ಲದೆ ಅಥವಾ ಅದರ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗನುಗುಣವಾಗಲ್ಲದೆ ಅನ್ಯಥಾ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) XIIIನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ 1ನೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ನರೀಕ್ಷಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ;

(ಬಿ) ಯಾವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದಾಗಿ ಪ್ರಾಣ, ಆರೋಗ್ಯ ಅಥವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಅಪಾಯಕಾರಿ ಅಥವಾ ಉಪದ್ರವವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವ ಸಂಭವವಿದೆಯೆಂದು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಚೀಫ್ ಆಫೀಸರ್ ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಡುವರೋ ಆ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ;

(ಸಿ) ಕುದುರೆಗಳ, ಜಾನುವಾರುಗಳ ಅಥವಾ ಇತರ ಚತುಷ್ಪಾದ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಅಥವಾ ಪಕ್ಷಿಗಳ ಸಾಗಣೆಗಾಗಿ, ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ಅವುಗಳನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡುವ ಅಥವಾ ಅವುಗಳ ಉತ್ಪನ್ನದ ಮಾರಾಟದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ; ಅಥವಾ

(ಡಿ) ಆ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುವನ್ನು ಮನೆ ಬಳಕೆಗಲ್ಲದೆ ಫಿ||ನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ ||ನೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ನರೀಕ್ಷಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುವನ್ನು ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ:-ಯಾವುದೇ ಆವರಣವನ್ನು ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್, ಯಾವ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡಿದ ವಸ್ತುಗಳ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಮಾಣವು, ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಬೈಲಾಗಳ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಮೀರದಿದ್ದರೆ, ಆ ಯಾವುದೇ ಆವರಣಕ್ಕೆ (ಡಿ) ಖಂಡದ ಪ್ರರ_ನೆಯಾಗದಂತೆ ವಿನಾಯಿತಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ಘೋಷಿಸಬಹುದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಅತಿ ಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2006 (2006ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 27)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು ನೋಂದಾಯಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲ ಸೂಕ್ಷ್ಮ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಗಾತ್ರದ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಭಾರತ ರಾಜ್ಯದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೆರವು ಸಚಿವಾಲಯದಲ್ಲಿ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜನಾ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉದ್ಯಮಿಗಳ ಮೆಮೊರಾಂಡಂನ್ನು ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಲೈಸೆನ್ಸಿಂಗ್ ರಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಬೃಹತ್ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ

(2) ಸರ್ಕಾರವು, ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಏರಿಯಾದ ಎಲ್ಲೆಗಳ ಎರಡು ಮೈಲಿಗಳ ಅಂತರದೊಳಗೆ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ಆವರಣವನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ 1[ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಏರಿಯಾ]1 ದ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಚೀಫ್ ಆಫೀಸರ್ ನಿಂದ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆಯದೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ನರೀಕ್ಷಿಸಿರುವ ಷರತ್ತುಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಲ್ಲದೆ ಫಿ|| ನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ | ನೇ ಹಾಗೂ || ನೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲವೆಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಏರಿಯಾ ದೊಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಆವರಣಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇರೆಗಿನ ನಿಯಮಗಳು ಹಾಗೂ ಬೈಲಾಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಏರಿಯಾ ದ ಹೊರಗಿರುವ ಆವರಣಕ್ಕೂ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಸೂಚನೆಯು ರಾಜೀ ರಾಜಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿವಸಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವವರೆಗೆ, ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ಗಿರಣಿಗಳಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ಕಬ್ಬಿಣ ಇಡುವ ಅಂಗಳಗಳಾಗಿ ಅಥವಾ ಅಂಥದೇ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಆವರಣಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸುವಾಗ, ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಚೀಫ್ ಆಫೀಸರ್ ನು, ಸಮಂಜಸವೆಂದು ಅವರು ಭಾವಿಸಿದರೆ, ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದವನನ್ನು ಭಾರ ಹೇರುವ ಮತ್ತು ಭಾರ ಇಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಆವರಣದೊಳಗೆ ಜಾಗವನ್ನು ಅಥವಾ ದಾರಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು.

(4) ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಥವಾ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ನ್ನು ನೀಡಿರುವ ಆವರಣಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಫೀಜುಗಳ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಫೀಜು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(6) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1) ರ ಅಥವಾ (2) ರ ಅಥವಾ (3) ರ ಅಥವಾ 324ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಬಿ) ಖಂಡದ (iv)ನೇ ಉಪಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಬೈಲಾವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಯಾವುದೇ ಆವರಣಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಯಾರೇ ಆಗಲಿ ಎರಡುನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಮೊದಲ ಅಪರಾಧ ನರಣಿಯದ ದಿನಾಂಕದ ತರುವಾಯವೂ ಅಂಥ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯು ಮುಂದುವರಿದರೆ ಪ್ರತಿದಿನಕ್ಕೆ ನಲವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಇನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(7) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1) ರ (ಎ) ಅಥವಾ (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಆವರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಆದ ಅಪರಾಧ ನರಣಿಯದ ತರುವಾಯ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ನು, ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ರ್ನಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ಆದರೆ ಅನ್ಯಥಾ ಅಲ್ಲ, ಅಂಥ ಆವರಣವನ್ನು ಮುಚ್ಚಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆ ತರುವಾಯ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಅಥವಾ (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಂಥ ಆವರಣಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಇತರ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

XXX

XXX

XXX

324. ಬೈಲಾಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೂ,-

XXX

XXX

XXX

(ಸಿಸಿ) ಮೋಜಿಣಿದಾರರ, ಅಥವಾ 187ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ನಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಬೇಕಾದಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಥವಾ ಕೊಳಾಯಿಗಾರರ ರ್ತಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ; ಮೋಜಿಣಿದಾರರಾಗಿ, ಅಥವಾ ಕೊಳಾಯಿಗಾರರಾಗಿ, ಅಥವಾ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಗಳಾಗಬೇಕಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನ್ನು ಕೊಡುವುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಗಳಿಗಾಗಿ ವಿಧಿಸಬೇಕಾದ ಫೀಜುಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮರ್ಮಾಟು ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ರದ್ದಿಯಾತಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದ ಕೊಳಾಯಿಗಾರರು ಅಥವಾ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಗಳಿಂದಲ್ಲದೆ ಬೇರೆಯವರು ನೀರು ಅಥವಾ ಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕೊಳವೆಗಳನ್ನು, ಗೃಹ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ದುರಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಜೋಡಣೆಗಳನ್ನು ನರಣಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುವುದು; ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದ ಕೊಳಾಯಿಗಾರರು ಅಥವಾ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಕಷ್ಟು ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ; ಅವರು ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದ ಕೊಳಾಯಿಗಾರರು ಅಥವಾ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ದಾರರು ಮಾಡಿದ ಕೆಲಸದ ಗುಣಮಟ್ಟ,

ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿ, ಕೆಲಸದ ನರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿನ ವಿಳಂಬ, ಮತ್ತು ಮಾಡಿದ ವೆಚ್ಚಗಳು, ಇವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮನೆಗಳ ಒಡೆಯರು ಅಥವಾ ಸ್ವಾಧೀನದಾರರು ಮಾಡಿದ ದೂರುಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ವಿಲೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ;

XXX

XXX

XXX

(ಜಡ್) 170ನೇ ಮತ್ತು 187ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಗೆ ಅಗತ್ಯವಾಗುವ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು;

XXX

XXX

XXX

ತಪಶೀಲು ಪಟ್ಟಿ ಪತ್ರ

(ಇಲ್ಲಿ ಕರಸ್ತು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ)

ಅನುಸೂಚಿ- XIII

(ಪ್ರಕರಣ 256)

ಭಾಗ-I

ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಇಲ್ಲದೆ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಆವರಣಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲವೋ ಆ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುವೇ ಕಸಬುಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಆ ಕಸಬುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕರ್ಯಾಚರಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುವುದೋ ಆ ಉದ್ದೇಶಗಳು:-

1. ರೊಟ್ಟಿ ಸುಡುವುದು (ಬೇಕಿಂಗ್).
2. ಚಲನಚಿತ್ರ ಫಿಲಂಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯುವುದು.
3. ಯಾವುದೇ ವಿಧಾನದಿಂದ ಚಲನಚಿತ್ರ ಫಿಲಂಗಳನ್ನು ಸಂಸ್ಕರಿಸುವುದು.
4. ಮೆಣಸಿನಕಾಯಿ ಅಥವಾ ಮಸಾಲೆ ಅಥವಾ ಕಾಳು ಅಥವಾ ಬೀಜಗಳನ್ನು ಯಾಂತ್ರಿಕ ಸಾಧನದ ಮೂಲಕ ಅರೆಯುವುದು.
5. ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಇತರ ಬಣ್ಣಗಳಲ್ಲಿ ಬಟ್ಟೆ ನೂಲು ಅಥವಾ ರೈಕ್ಕೆ ಬಣ್ಣ ಹಾಕುವುದು ಅಥವಾ ಮುದ್ರಿಸುವುದು.
6. ಬಟ್ಟೆ ಅಥವಾ ನೂಲನ್ನು ಬ್ಲೀಚ್ ಮಾಡುವುದು.
7. ಭೋಜನಗೃಹ ಅಥವಾ ಆಹಾರ ಸರಬರಾಜಿನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಯನ್ನು ಇಡುವುದು.
8. ಧಾನ್ಯವನ್ನು ಹುರಿಯುವುದು.
9. ನೆಲಗಡಲೆ ಬೀಜಗಳು, ಹುಣಸೆಬೀಜಗಳು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಬೀಜಗಳನ್ನು ಹುರಿಯುವುದು.
10. ಹೇರ್ ಡ್ರೆಸಿಂಗ್ ಸಲೂನ್ ಅಥವಾ ಕ್ಷೌರದ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಇಡುವುದು.
11. ಕಚ್ಚಾ ಅಥವಾ ಒಣಗಿದ ತೋಗಲು ಅಥವಾ ರೈವನ್ನು ಹದ ಮಾಡುವುದು, ಒತ್ತುವುದು (ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್)ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು.
12. ಲಾಂಡ್ರಿ ಅಂಗಡಿ ಇಡುವುದು.
13. ಯಂತ್ರ ಸಾಧನದ ಮೂಲಕ ರೈದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವುದು.
14. ಕಲ್ಲಚ್ಚು ಮುದ್ರಣಾಲಯವನ್ನು ಇಡುವುದು.
15. ವಸತಿ ಗೃಹವನ್ನು ಇಡುವುದು.
16. ಲೋಹವನ್ನು ಎರಕ ಹೊಯ್ಯುವುದು.
17. ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಲೋಹಗ ಶುದ್ಧೀಕರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಎಂಬ್ರೈಡರಿಗಳಿಂದ ಸೂಕ್ಷ್ಮವಾಗಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯುವುದು.
18. ಮುದ್ರಣಾಲಯವನ್ನು ಇಡುವುದು.
19. ರೇಷ್ಮೆಗೂಡಿನಿಂದ ರೇಷ್ಮೆ ನೂಲು ತೆಗೆಯುವುದು.

20. ಭೋಜನ ಗೃಹವಾಗಿ ಈಗಾಗಲೇ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದ ಆವರಣಗಳ ಹೊರತಾಗಿ - ಇತರ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಮಿಠಾಯಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಇಡುವುದು.

21. (i) ಆಟೋ, ಕಾರು ಅಥವಾ ಆಟೋಸೈಕಲ್ ರಿಸಿಂಗ್ ಅಥವಾ ರಿಪೇರಿ ಮಾಡುವುದು.
(ii) ಕಮ್ಮಾರಿಕೆ.
(iii) ತಾಮ್ರ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದು.
(iv) ವಿದ್ಯುತ್ ಲೇಪನ ಮಾಡುವುದು.
(v) ಗ್ಲಾಸ್ ಬಿವಲ್ಲಿಂಗ್ ಮಾಡುವುದು.
(vi) ಗಾಜು ಕತ್ತರಿಸುವುದು.
(vii) ಗಾಜು ನಯಗೊಳಿಸುವುದು.
(viii) ಅಕ್ಕಸಾಲಿ ಕೆಲಸ.
(xi) ಅಮೃತಶಿಲೆ ಕತ್ತರಿಸುವುದು, ಅರೆಯುವುದು, ಸಜ್ಜು ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ನಯಗೊಳಿಸುವುದು.

(x) (ಫೆರಸ್ ಅಥವಾ ನಾನ್ ಫೆರಸ್ ಅಥವಾ ಆಂಟಿಮನಿ, ಆದರೆ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಲೋಹವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಲೋಹವನ್ನು ಕತ್ತರಿಸುವುದು, ಸುತ್ತಿಗೆಯಿಂದ ಬಡಿಯುವುದು, ಕೊರೆ ಕಾಯಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮದ ಮೂಲಕ ಲೋಹವನ್ನು ಸಂಸ್ಕರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಲೋಹದ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಜೋಡಿಸುವುದು, ಕೊರೆಯುವುದು, ಒತ್ತುವುದು, ಅರದಿಂದ ಉಜ್ಜುವುದು, ನಯಗೊಳಿಸುವುದು.

- (xi) ಫೋಟೋಗ್ರಾಫಿ ಸ್ಟುಡಿಯೋ.
(xii) ರೇಡಿಯೋವನ್ನು (ನಿಸ್ತಂತು ಸ್ವೀಕರಣ ಸೆಟ್) ರಿಪೇರಿ ಮಾಡುವುದು, ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ತಯಾರಿಸುವುದು.
(xiii) ಬೆಳ್ಳಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದು.
(xiv) ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸಹಾಯದಿಂದ, ಹತ್ತಿ, ರೇಷ್ಮೆ, ರಿಸ್ಸಲ್ಸ್ ಅಥವಾ ಸೆಣಬು ಅಥವಾ ಉಣ್ಣೆ ನೂಲು ತೆಗೆಯುವುದು ಅಥವಾ ನೇಯುವುದು.
(xv) ಕಲ್ಲು ಸಾಣೆ ಮಾಡುವುದು, ಕತ್ತರಿಸುವುದು, ಸಜ್ಜು ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ನಯಗೊಳಿಸುವುದು.

(xvi) ಯಂತ್ರ ಅಥವಾ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿಯಿಂದ ದಿಮ್ಮಿ ಅಥವಾ ಮರ ಕೊಯ್ಯುವುದು ಅಥವಾ ಕತ್ತರಿಸುವುದು.

- (xvii) ತವರದ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದು.
(xviii) ಮಡಿವಾಳ (ದೋಭಿ) ವೃತ್ತಿ.
(xix) ವಿದ್ಯುತ್, ಅನಿಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮದಿಂದ ಲೋಹವನ್ನು ಬೆಸೆಯುವುದು- ಇವುಗಳ ಕಸಬು ಅಥವಾ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಅಥವಾ ಈ ಕಸಬಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಕರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವುದು.

22. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮದ ಮೂಲಕ ತಯಾರಿಸುವುದು, ಹುರಿಯುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಒತ್ತುವುದು, ಶುದ್ಧಿಗೊಳಿಸುವುದು, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಕುದಿಸುವುದು, ಕರಗಿಸುವುದು, ಅರೆಯುವುದು ಅಥವಾ ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸುವುದು.

- (i) ಏರಿಯೇಟೆಡ್ ವಾಟರ್
(ii) ಬೇಕ್ಲೈಟ್ ಸರಕುಗಳು
(iii) ಬೀಡಿಗಳು (ದೇಶೀಯ ಸಿಗರೇಟುಗಳು), ನಶ್ಯ, ಚುಟ್ಯಾಗಳು ಅಥವಾ ಸಿಗರೇಟ್ ಗಳು

-
- (iv) ಬಿಟುಮನ್
- (v) ಸಿಡಿಮದ್ದು
- (vi) ಎಲುಬುಗಳು
- (vii) ಕೈ ಯಿಂದ ಇಟ್ಟಿಗೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಹೆಂಚುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವುದು
- (viii) ಯಂತ್ರ ಶಕ್ತಿಯ ಮೂಲಕ ಇಟ್ಟಿಗೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಹೆಂಚುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವುದು
- (ix) ಬ್ರಷ್‌ಗಳು
- (x) ಮೇಣದ ಬತ್ತಿಗಳು
- (xi) ಕರುಳುಹುರಿ
- (xii) ಸೆಲ್ಯುಲಾಯ್ಡ್ ಅಥವಾ ಸೆಲ್ಯುಲಾಯ್ಡ್ ಸರಕುಗಳು
- (xiii) ಸಿಮೆಂಟ್ ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ ವಿನ್ಯಾಸಗಳು ಅಥವಾ ಮಾದರಿಗಳು
- (xiv) ಇದ್ದಲು
- (xv) ರಾಸಾಯನಿಕಗಳು
- (xvi) ಯಾವುದೇ ಕಸುಬಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಚಲನಚಿತ್ರ ಫಿಲಂಗಳ ಪಟ್ಟಿಗಳು
- (xvii) ಕಾಂತಿರಹಿತಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರಸಾಧನ ಸರಕುಗಳು
- (xviii) ಹತ್ತಿ, ಹತ್ತಿಕಸ, ಹತ್ತಿಜಂಗು, ಹತ್ತಿನೂಲು, ರೇಷ್ಮೆ, ರೇಷ್ಮೆನೂಲಿನ ಜುಂಗನ್ನೊಳಗೊಂಡ ರೇಷ್ಮೆ, ರಷ್ ಸಿಲ್ಕ್ ಜುಂಗು, ರಷ್ ಸಿಲ್ಕ್ ನೂಲು, ಉಣ್ಣೆ ಅಥವಾ ಉಣ್ಣೆಯ ಕಸ ಅಥವಾ ಜುಂಗು
- (xix) ಹತ್ತಿ ಬೀಜಗಳು
- (xx) ಡಾಮರ್
- (xxi) ಡೈನಾಮೈಟ್
- (xxii) ಕೊಬ್ಬು
- (xxiii) ಬಿರುಸು ಬಾಣಗಳು (ಸುಡುಮದ್ದು)
- (xxiv) ಅಗಸೆನಾರು
- (xxv) ಮುದ್ರಣ, ಬರವಣಿಗೆ, ಮುದ್ರಿಸುವುದು ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಗಾಗಿ ಮಸಿ
- (xxvi) ಅನಿಲ
- (xxvii) ತುಪ್ಪ
- (xxviii) ಗಾಜು ಅಥವಾ ಗಾಜಿನ ವಸ್ತುಗಳು
- (xxix) ಕೋವಿ ಮದ್ದು (ಗನ್ ಪೌಡರ್)
- (xxx) ಸೆಣಬು
- (xxxi) (ಡ್ರೈ ಐಸ್ ಒಳಗೊಂಡು) ಮಂಜುಗಡ್ಡೆ
- (xxxii) ಕೀಟನಾಶಕ ಅಥವಾ ಸೋಂಕು ನಿವಾರಕಗಳು
- (xxxiii) ರೇಷ್ಮೆ, ಬಟ್ಟೆ ಅಥವಾ ರೆಕ್ಸಿನ್ ಬಟ್ಟೆ ಅಥವಾ ನೀರಿಳಿಯದ ಬಟ್ಟೆ
- (xxxiv) ಸುಣ್ಣ
- (xxxv) ಅಗಸೆ ಎಣ್ಣೆ (ನಾರಗಸೆ ಎಣ್ಣೆ)
- (xxxvi) (ಬಂಗಾಳ ಬೆಂಕಿಕಡ್ಡಿ ಒಳಗೊಂಡು) ಹತ್ತಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಬೆಂಕಿಕಡ್ಡಿಗಳು
- (xxxvii) ಹಾಸಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ದಿಂಬುಗಳು
- (xxxviii) ಕೊಳೆತ ಮಾಂಸ

(xxxix) ಮೇಣಗಪಟ (ಆಯಿಲ್ ಕ್ಲಾತ್)

(xl) ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ (ಯಂತ್ರ ಶಕ್ತಿಯಿಂದಾಗಲಿ ಇಲ್ಲವೇ ಕೈಯಿಂದ ಅಥವಾ ಎತ್ತು ಅಥವಾ ಇನ್ನಾವುದೇ ಇತರ ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಂದ ನಡೆಸುವ ಗಾಣದ ಮೂಲಕ) ತೆಗೆದ ಎಣ್ಣೆ

(xli) ಔಷಧೀಯ ಅಥವಾ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು

(xlii) ಬಣ್ಣಗಳು

(xliii) ಕಾಗದ ಅಥವಾ ರಟ್ಟು

(xliv) ತೋಗಲಿನಿಂದ ಆಯುವುಗಳು

(xlv) ಕಪ್ಪುರಾಳ

(xlvi) ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರಕುಗಳು

(xlvii) ಕೈಯಿಂದ ಕುಂಬಾರಿಕೆ ನಡೆಸುವುದು

(xlviii) ಕೈಯಿಂದ ತಯಾರಿಸುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಯಾಂತ್ರಿಕ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಶಕ್ತಿಯ ಮೂಲಕ ನಡೆಸುವ ಕುಂಬಾರಿಕೆ

(xlix) ರಬ್ಬರ್ ಅಥವಾ ರಬ್ಬರ್ ಸರಕುಗಳು

(l) ಪಿಂಗಾಣಿಯ ನರ್ಮಲ್ಯ ಸಾಮಾನುಗಳು

(li) ಸಾಬೂನು

(lii) ಸಕ್ಕರೆ

(liii) ಮಿಠಾಯಿ ಮತ್ತು ಸಿಹಿ ತಿಂಡಿಯ ಪದರ್ಮಗಳು

(liv) ಟ್ಯಾಟೋ

(lv) ಟಾರ್

(lvi)ವರ್ನೀಸ್

(lvii) ಮರದ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು, ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳು, ಪೀಪಾಯಿಗಳು, ಖೋಕಸ್ ಅಥವಾ ಮರದ ಅಥವಾ ಪ್ಲೈವುಡ್ ನ ಅಥವಾ ಗಂಧದ ಮರದ ಇತರ ಸಾಮಾನುಗಳು

ಭಾಗ- II

ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆಯದೆ ಯಾವುದೇ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡಲಾಗದಂಥ ವಸ್ತುಗಳು

1. ಹಿಂಗು
2. ಬೂದಿ
3. ಬಿದಿರುಗಳು
4. ಬೀಡಿ ಎಲೆಗಳು
5. ಸಿಡಿಮದ್ದು
6. ರಕ್ತ
7. ಎಲುಬುಗಳು, ಮೂಳೆ ಗೊಬ್ಬರ ಅಥವಾ ಮೂಳೆಪುಡಿ
8. ರೂಪರ
9. ಕ್ಯಾಲಿಸಿಯಂ ಕರ್ಟ್ಸೈಡ್
10. ಕರ್ಟ್ಸೈಡ್
11. ಸೆಲ್ಯುಲಾಯ್ಡ್ ಅಥವಾ ಸೆಲ್ಯುಲಾಯ್ಡ್ ಪದರ್ಮಗಳು
12. ಇದ್ದಲು
13. ದ್ರವ ರಾಸಾಯನಿಕಗಳು

14. ದ್ರವೇತರ ರಾಸಾಯನಿಕಗಳು
15. ಮೆಣಸಿನಕಾಯಿ
16. ಕ್ಲೋರೇಟ್ ಮಿಶ್ರಣ
17. ಚಲನಚಿತ್ರ ರೈಕೆ ಫಿಲಂಗಳು-ದಹ್ಯವಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಅಸಿಡೇಟ್ ಅಥವಾ ಸುರಕ್ಷ ತಳವುಳ್ಳ ಚಲನಚಿತ್ರ ಫಿಲಂಗಳು
18. ಒತ್ತಿದ ಬೇಲು ಅಥವಾ ಬೋರಾಗಳಲ್ಲಿ ಬಟ್ಟೆ
19. ಬಟ್ಟೆ ಅಥವಾ ಹತ್ತಿ, ಉಣ್ಣೆ, ರೇಷ್ಮೆ ರಿಪ್ಲಾಸ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಡುಪುಗಳು
20. ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು
21. ತೆಂಗಿನನಾರು
22. ಕಲ್ಲಿದ್ದಲ ಕಿಟ್ಟ
23. ಆಮ್ಲಜನಕ ಅನಿಲ, ಜಲಜನಕ ಅನಿಲ, ಸಾರಜನಿಕ ಅನಿಲ, ಇಂಗಾಲ ಆಕ್ಸೈಡ್ ಅನಿಲ, ಗಂಧಕ ಡೈ ಆಕ್ಸೈಡ್ ಅನಿಲ, ಕ್ಲೋರಿನ್ ಅನಿಲ, ಅಸಿಟಿಲಿನ್ ಅನಿಲ ಇತ್ಯಾದಿಗಳಂಥ ಸಂಯುಕ್ತ ಅನಿಲ
24. ಕೊಬ್ಬರಿ
25. ಕಾಹೋಕ್, ಶಸ್ತ್ರ, ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಬಳಸುವ ಹತ್ತಿ, ರೇಷ್ಮೆಯಂಥ ಹತ್ತಿಯನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಹತ್ತಿ
26. ಹತ್ತಿ ಕಸ ಅಥವಾ ಚುಂಗು ಅಥವಾ ಹತ್ತಿ ನೂಲಿನ ಕಸ ಅಥವಾ ಚುಂಗು
27. ಹತ್ತಿ ಬೀಜ
28. ಸ್ಪೋಟಕಗಳು
29. ಒಣ ಎಲೆಗಳು
30. ಡೈನಾಮೈಟ್
31. ನೈಟ್ರೋ ಸೆಲ್ಯುಲೋಸ್ ಪೇಂಟ್, ಲ್ಯಾಕರ್ ಪೇಂಟ್, ಇನಾಮಿಲ್ ಪೇಂಟ್ ಇತ್ಯಾದಿಯಂಥ ಸ್ಪೋಟಕ ಪೇಂಟ್
32. ಕೊಬ್ಬು
33. ಫೆಲ್ಟ್
34. ಮೀನಿನ ರೆಕ್ಕೆಗಳು
35. ಸೌದೆ
36. ಬಿರುಸು ಬಾಣಗಳು
37. ಒಣಗಿಸಿದ ಮೀನು
38. ಅಗಸೆ ನಾರು
39. ಫೆಲ್ಮಿನಿಕ್ ಲವಣ
40. ಪಾದರಸದ ಫೆಲ್ಮಿನೇಟ್
41. ಬೆಳ್ಳಿಯ ಫೆಲ್ಮಿನೇಟ್
42. ಜಿಲೆಟಿನ್
43. ಜಿಲೆಟಿನ್ ಸಿಡಿಮದ್ದು
44. ಹುಲ್ಲು
45. ಸಿಡಿಹತ್ತಿ
46. ಕೋವಿಮದ್ದು
47. ಗೋಣಿಚೀಲಗಳು

48. ಕೂದಲು
49. ಒಣಹುಲ್ಲು ಅಥವಾ ಮೇವು
50. ಸೆಣಬು
51. ಸೆಣಬಿನ ಬಟ್ಟೆ (ಗೋಣಿ ಚೀಲದ ಬಟ್ಟೆ)
52. ತೊಗಲು (ಒಣ)
53. ತೊಗಲು (ಕಚ್ಚಾ)
54. ಗೊರಸುಗಳು
55. ಕೊಂಬುಗಳು
56. ಸುವಾಸನೆ ದ್ರವ್ಯ ಅಥವಾ ಸುಗಂಧ
57. ಗೋಣಿ ನಾರು
58. ಖೋಕಾಸ್, ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳು, ಪೀಪಾಯಿಗಳು, ಪೀರೋಪಕರಣಗಳು ಅಥವಾ ಮರದ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತು
59. ಮೆರುಗೆಣ್ಣೆ (ಲ್ಯಾಕರ್)
60. ಹದ ಮಾಡಿದ ರಘು
61. (ಬಂಗಾಳ ಬೆಂಕಿ ಕಡ್ಡಿಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡು) ಹೊತ್ತಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಬೆಂಕಿ ಕಡ್ಡಿಗಳು
62. ಮಿಥೆಲ್ ಸ್ಪಿರಿಟ್, ಡೀನೇರ್ಟ್ ಸ್ಪಿರಿಟ್ ಅಥವಾ ಫ್ರೆಂಚ್ ಪಾಲಿಷ್
63. ನೈಟ್ರೋ-ಸೆಲ್ಯುಲಾಯಿಸ್
64. ನೈಟ್ರೋ-ಸಂಯುಕ್ತ
65. ನೈಟ್ರೋ ಗ್ಲಿಜರಿನ್
66. ನೈಟ್ರೋ ಮಿಶ್ರಣ
67. ಕೊಳೆತ ಮಾಂಸ
68. ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ತೈಲ
69. ಬಾದಾಮಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಆದರೆ ಹತ್ತಿ ಬೀಜಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಣ್ಣೆಬೀಜಗಳು
70. ಹಳೆ ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆಗಳು ಅಥವಾ ನಿಯತಕಾಲಿಕೆಗಳು, ಮ್ಯಾಗಝಿನ್ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಹಳೆ ಕಾಗದ ಅಥವಾ ರದ್ದಿ ಕಾಗದ
71. ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಪದರ್ಮ (ಕಾಗದ ಕತ್ತರಿಸುವುದು, ಹೊಟ್ಟು ಅಥವಾ ಮರದ ಪುಡಿ ಮುಂತಾದವು)
72. ಪೇಂಟ್‌ಗಳು
73. ಹಳೆ ಕಾಗದವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಒತ್ತಿದ ಬೇಲ್ ಗಳು ಅಥವಾ ಬಿಡಿಯಾಗಿ ಅಥವಾ ರೀಮ್ ಗಳಲ್ಲಿನ ಕಾಗದ
74. ಅಪಾಯಕಾರಿ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 1934ರ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದಂತೆ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ
75. ರಂಜಕ
76. ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಅಥವಾ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರಕುಗಳು
77. ಫ್ಲೈವುಡ್
78. ಬಟ್ಟೆಯ ಸಣ್ಣ ತುಣುಕುಗಳು ಅಥವಾ ತುಂಡುಗಳು, ಗೋಣಿನಾರಿನ ಬಟ್ಟೆ, ಗೋಣಿ ಚೀಲದ ಬಟ್ಟೆ, ರೇಷ್ಮೆ, ರಿಪ್‌ಲ್ಸ್ ಅಥವಾ ಉಣ್ಣೆ ಬಟ್ಟೆಯನ್ನೊಳಗೊಂಡು ಚಿಂದಿ ಬಟ್ಟೆಗಳು
79. ರಾಳವೆಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾದ ರಾಳ ಅಥವಾ ಡಾಮರ್
80. ಸುರಕ್ಷಾ ಪೂರೈಕೆಗಳು, ಕಾವಳ ಸಂಜ್ಞೆ, ಕಾಡತೊಸುಗಳು

81. ಪೆಟ್ಟುಪ್ಪು
82. ಗಂಧದ ಮರ
83. ರೇಷ್ಮೆ ಗುಂಜು, ಅಥವಾ ರೇಷ್ಮೆನೂಲಿನ ಗುಂಜು, ರಿಪ್‌ನಿಟ್ ಗುಂಜು ಅಥವಾ ರಿಪ್‌ನಿಟ್ ನೂಲಿನ ಗುಂಜು
84. ಕತ್ತಾಳೆ ನಾರು
85. ರ್ಮಗಳು (ಕಚ್ಚಾ ಅಥವಾ ಒಣಗಿಸಿದ)
86. ಒಣಹುಲ್ಲು
87. ಗಂಧಕ
88. ಟಾಲರ್
89. ಟಾರ್, ಟಾರೆಣ್ಣೆ, ಡಾಮರ್ ಅಥವಾ ಬಿಟ್ಟುಮನ್
90. ತರ್ಪಲ್ (ಟರ್ಪಾಲಿನ್)
91. ಧಿನ್ನರ್
92. ಚೌಬೀನೆ
93. ರೆಂಟೈನ್
94. ವಾರನಿಸ್
95. ಉಣ್ಣೆ (ಕಚ್ಚಾ)
96. ಜುಂಗು ನೂಲನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ನೂಲು

XXX

XXX

XXX

**ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ
(1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14) ಉದ್ಘಾತ ಭಾಗ**

XXX

XXX

XXX

176. ಸ್ವತ್ತಿನ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿನ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ವಿಲೆ.- XXX XXX XXX

(6) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇನೇನೋಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಮಂಜೂರಾತಿ ಪಡೆದ ಹೊರತು

(ಎ) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಮೌಲ್ಯದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೀರಿದ ಯಾವುದೇ ಚರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಬಹಿರಂಗ ಹರಾಜಿನ ಮೂಲಕವಲ್ಲದೆ ಅನ್ಯಥಾ ಮಾರಾಟ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

(ಬಿ) (i) ಎಷ್ಟೇ ಮೌಲ್ಯದ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಿರ ಅಥವಾ ಚರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಉಚಿತವಾಗಿ ಅಥವಾ ತೀರಾ ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(ii) ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಮೀರುವ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(iii) ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟದ ಅಥವಾ ಇತರ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಮೂಲಕ ವಿಲೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XXX

XXX

XXX

310. ಮುಕ್ತಾಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಅಧಿಭೋಗಿಸಲು ಅಥವಾ ಬಳಸಲು ಅನುಮತಿ.- XX

(2) ಯಾರೇವ್ಯಕ್ತಿಯು,-

(ಎ) ಆಯುಕ್ತರಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವವರೆಗೆ ; ಅಥವಾ

(ಬಿ)ಆಯುಕ್ತರು ಮುಕ್ತಾಯ ನೋಟೀಸನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ತರುವಾಯ
ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಸದರಿ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಡಲು ಅವರು
ನಿರಾಕರಿಸಿರುವುದನ್ನು ತಿಳಿಸಲು ತಪ್ಪುವವರೆಗೆ

XXX

XXX

XXX

353. ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ನಗರದ ಎಲ್ಲೆಗಳೊಳಗಿನ ಅಥವಾ ಅದರ ಐದು ಕಿಲೋಮೀಟರುಗಳೊಳಗಿನ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಇಲ್ಲದೆ ಬಳಸಕೂಡದೋ ಆ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಐದು ಕಿಲೋಮೀಟರುಗಳ ಒಳಗಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಪ್ರಮಾಣಾನುಸಾರವಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಸಂದಾಯ.- (1) ನಗರದ ಎಲ್ಲೆಗಳೊಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳವನ್ನು, ಆಯುಕ್ತರಿಂದ ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ನ್ನು ಪಡೆಯದೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಷರತ್ತಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಅಲ್ಲದೆ ಘನೆಯ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಅತಿಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2006ರ (2006 ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ, 27) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಅತಿ ಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೆರವು ಸಚಿವಾಲಯ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜನ ಇಲಾಖೆ, ಭಾರತಸರ್ಕಾರ ಇವರೊಂದಿಗೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉದ್ಯಮಗಳ ಜ್ಞಾಪನಪತ್ರ ಅಥವಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ಭಾರೀ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು, ಮಾರಾಟ ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ನ್ನು ಪಡೆಯುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಗೊಂಡಿವೆ.

(2) ಆಯುಕ್ತರು, ನಗರದ ಎಲ್ಲೆಗಳ ಐದು ಕಿಲೋಮೀಟರುಗಳೊಳಗಿನ ಅಂತರದಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಆಯುಕ್ತರಿಂದ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆಯದೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಅಲ್ಲದೆ ಘನೆಯ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲವೆಂದು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಸ್ಥಳೀಯ ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ನಗರಪಾಲಿಕೆಯು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದರೆ ಹಾಗೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಸೂಚನೆಯು,-

(ಎ) ಅದಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮಂಜೂರಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದುಹೊರತು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವವರೆಗೆ

- ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XXX

XXX

XXX

ಅನುಸೂಚಿ - X

[353ನೇ ಪ್ರಕರಣನೋಡಿ]

**ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ 353ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಇಲ್ಲದೆ
ಆವರಣಗಳನ್ನು ಬಳಸಕೂಡದೋ ಆ ಉದ್ದೇಶಗಳು**

ಸೋಡಾ:-ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟಮಾಡುವುದು]

ಮದ್ದುಗುಂಡು:- ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಅಡಿಕೆಗಳು:- ನೆನೆಸುವುದು:-

ಹಿಟ್ಟಿನಿಂದ ಮಾಡಿದ ವಸ್ತುಗಳು:- ಮನುಷ್ಯರ ಬಳಕೆಗಾಗಿ (ಗೃಹಬಳಕೆ ಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಬೇಯಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು, ಇಡುವುದು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

ಬೂದಿ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು, ರಾಶಿ ಹಾಕುವುದು, ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸುವುದು.

ಆಡಿಯೋ ಕ್ಯಾಸೆಟ್:-ರೆಕಾರ್ಡಿಂಗ್, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಆಟೋಮೊಬೈಲ್ ಆಯಿಲ್ ಮತ್ತು ಲೂಬ್ರಿಕಂಟ್‌ಗಳು:- ಮಿಶ್ರಣ ಮಾಡುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು

ಆಟೋಮೊಬೈಲ್ ಬಿಡಿ ಭಾಗಗಳು:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಆಟೋಮೊಬೈಲ್ಸ್ ಮತ್ತು ಟ್ಯೂಬ್:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಬಿದಿರುಗಳು:-ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಲು ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.]

ಬಿಸ್ಕತ್ತುಗಳು:-ಮನುಷ್ಯರ ಬಳಕೆಗಾಗಿ (ಗೃಹಬಳಕೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಬೇಯಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು, ಇಡುವುದು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

ರಕ್ತ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಪುಸ್ತಕ:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟಮಾಡುವುದು.

ಎಲಬುಗಳು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು;

ಬೈಡ್:-ಮನುಷ್ಯರ ಬಳಕೆಗಾಗಿ (ಗೃಹಬಳಕೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಬೇಯಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು, ಇಡುವುದು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.ಇಟ್ಟಿಗೆಗಳು:- ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಕಟ್ಟಡಸಾಮಗ್ರಿ:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು]

ಕರ್ಪೂರ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಕುದಿಸುವ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಮೇಣದ ಬತ್ತಿಗಳು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಪ್ಯಾಕು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಜಮಖಾನೆಗಳು:- ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಗೋಡಂಬಿ ಬೀಜಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ತಿರುಳು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಪಶು ಆಹಾರ:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ಮಿಶ್ರಣ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು]

ಕರುಳಿನಹುರಿ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು;

ಸಿಮೆಂಟ್:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಇದ್ದಲು:-ರಾಶಿ ಹಾಕುವುದು, ಸೋಸುವುದು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

ರಾಸಾಯನಿಕ ತಯಾರಿಕೆಗಳು:- ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಮೆಣಸಿನಕಾಯಿ:-ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದಿಂದ ಅರೆಯುವುದು.

ಮೆಣಸಿನಕಾಯಿ ಒಣಗಿಸಿದ್ದು:- ಸಗಟು ಅಥವಾ ಚಿಲ್ಲರೆಯಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ಸಗಟು ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು .

ಕ್ಲೋರೇಟಿಶ್ರಣ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಕಿಟ್ಟುಗಳು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಬಟ್ಟೆ:- ಬಣ್ಣಹಾಕುವುದು.

ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು:-ರಾಶಿಹಾಕುವುದು, ಸೋಸುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

ತೆಂಗಿನನಾರು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ತೆಂಗಿನ ಹೊಟ್ಟು ಮತ್ತು ತಾಳೆಗರಿ:-ನೆನೆಸುವುದು

ತೆಂಗಿನ ಚಿಪ್ಪು:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು

ಕಾಫಿ:-ಸಂಸ್ಕರಣೆ, ಪುಡಿಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು

ನಾರಿನ ಹುರಿ :-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಕಾಂಡಿಮೆಂಟ್ಸ್ :-ತಯಾರಿಸುವುದು]

ದಹ್ಯಸಾಮಗ್ರಿ:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

ದಹ್ಯವಸ್ತುಗಳು:-ಮನುಷ್ಯರ ಬಳಕೆಗಾಗಿ (ಗೃಹ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಬೇಯಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು, ಇಡುವುದು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

ಮಿಠಾಯಿ:- ಮನುಷ್ಯರ ಬಳಕೆಗಾಗಿ (ಗೃಹ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಬೇಯಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು, ಇಡುವುದು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

ಕೊಬ್ಬರಿ:-ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ಸಗಟು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು

ಹತ್ತಿ, ಹತ್ತಿಕಸ:- ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಬೆರಣಿಗಳು:- ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಪಿಂಗಾಣಿ ವಸ್ತುಗಳು:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟಮಾಡುವುದು.

ಕಟ್ಟಿರಿ:-ತಯಾರಿಸುವುದು ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಸೈಕಲ್:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು.

ಬಣ್ಣದಸಾಮಗ್ರಿಗಳು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಮೂಟೆ:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು

ವಿದ್ಯುತ್ ಸಲಕರಣೆಗಳು:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟಮಾಡುವುದು

ಸ್ಟೋಟಕಗಳು:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

ಫಾಸ್ಟ್‌ಫುಡ್:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಫೈಬರ್:-ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

ಕೊಬ್ಬು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಫಿನ್ನುಗಳು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು

ಉರುವಲು ಸೌದೆ:-ಮಾರುವುದು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

ಬಿರುಸು ಬಾಣಗಳು:- ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಮೀನು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಮೀನೆಣ್ಣೆ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಅಗಸೆನಾರು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಮಾಂಸ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಹಿಟ್ಟು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಹೂವುಗಳು:-ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಸಂಸ್ಕರಣೆ, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು

ಶೈತ್ಯೀಕರಿಸಿದ ಆಹಾರ:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು]

ಇಂಧನ:-ಯಾವುದೇ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸುವುದು.

ಪಾದರಸದಸಿಡಿ ಲವಣ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಹಣ್ಣುಗಳು:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು

ಪೀಠೋಪಕರಣ:-ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಎರವಲು ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು

ಅನಿಲ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ತುಪ್ಪ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು

ಬಂಗಾರ:-ಶುದ್ಧೀಕರಣ.

ಧಾನ್ಯ:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು

ಕಾಳು:- ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಮೂಲಕ ಹೊಟ್ಟು ತೆಗೆಯುವುದು.

ಹುಲ್ಲು:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು

ಕಡಲೆಬೀಜ:- ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು]

ಸಿಡಿಹತ್ತಿ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಗೋಣಿಚೀಲ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು]

ಸಿಡಿಮದ್ದು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಕೂದಲು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು

ಹಾರ್ಡ್‌ವೇರ್:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಒಣಹುಲ್ಲು:-ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದುಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

ಪುಂಡಿನಾರು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಹದಮಾಡಿದ ಚರ್ಮ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಗೊರಸುಗಳು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಕೊಂಬುಗಳು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಅಸ್ವತ್ಥ:-ನಡೆಸುವುದು, ಟೆಂಕ್ಟರ್, ಔಷಧ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು

ಕೃತಕ ಚಿನ್ನ:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಬೆಲ್ಲ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಸಗಟು ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಅಭರಣಗಳು:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು

ಸೆಣಬು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಕಾಖಿ:-ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು.

ಅರಗು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಸೀಸ:-ಕರಗಿಸುವುದು.

ಚರ್ಮ:- ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಸುಣ್ಣ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಸುಣ್ಣ ದಚಿಪ್ಪು:- ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಗೊಬ್ಬರ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ:- ಯಾವುದೇ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಕೆ

ಗೋಲಿಗಳು:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಬೆಂಕಿಕಡ್ಡಿಗಳು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಮಾಂಸ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಔಷಧ:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು

ಲೋಹದಕೃಷರ್:-ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವುದು

ಲೋಹಗಳು:-ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಲೋಹಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು- ಬಡಿಯುವುದು, ಒಡೆಯುವುದು, ಕುಟ್ಟುವುದು, ಎರಕ ಹೊಯ್ಯುವುದು ಇತ್ಯಾದಿ.

ಹಾಲು ಮತ್ತು ಹಾಲಿನ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು

ಮೂಸಾಯಿಕ್:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ಪಾಲಿಷ್ಕಾಡುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು

ಮೋಟಾರುಕಾರು:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ಸರ್ವಿಸಿಂಗ್, ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡುವುದು, ಬಣ್ಣಹಚ್ಚುವುದು.

ಮೋಟಾರು ಕಾರು ವಿದ್ಯುತ್ ಸಲಕರಣೆಗಳು:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಮೋಟಾರು ಕಾರು ಬಿಡಿಭಾಗಗಳು ಮತ್ತು ಜೋಡಣೆಗಳು:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಮೈಕ್ರೋ ಫೋನುಗಳು ಮತ್ತು ಧ್ವನಿವರ್ಧಕಗಳು:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಲ್ಯಾಂಡಿಂಗ್, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ನೈಟ್ರೋಸಂಯುಕ್ತ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.]¹

ನೈಟ್ರೋಗ್ಲಿಸರಿನ್:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ನೈಟ್ರೋಮಿಶ್ರಣ:- ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಬಾರದ ಮಾಂಸದ ಭಾಗಗಳು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಎಣ್ಣೆ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಕಚೇರಿ ಸಾಧನ-ಸಲಕರಣೆ:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟಮಾಡುವುದು

ಕನ್ನಡಕ:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪಾಲಿಷಿಂಗ್, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.]

ಭತ್ತ:-ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೂಲಕ ಕುದಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಹೊಟ್ಟು ತೆಗೆಯುವುದು.

ಕಾಗದ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಪೇಯಿಂಟ್ಸ್:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಬಾಳೆಎಲೆಗಳು:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಕೀಟನಾ ಶಕಗಳು:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ಮಿಶ್ರಣಗೊಳಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಆರು ಗ್ಯಾಲನ್ನುಗಳಿಗೆ ಮಿರದ ಪ್ರಮಾಣಗಳಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು; ಪರಂತು, ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ

ಅಧಿನಿಯಮ, 1934ರ (1934 ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ XXX) ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಥವಾ ಆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಹೊರಡಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳ ಅಥವಾ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಅನ್ನು ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಲೈಸೆನ್ಸಿನ ಅಗತ್ಯವಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಕಪ್ಪುರಾಳ (ಪಿಚ್):-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.]

ಕುಂಬಾರಿಕೆ:- ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ತಯಾರಿಸುವುದು.

1|ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರಣ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ಸಂಸ್ಕರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಫೋಟೋಫೇಮ್ ಮತ್ತು ಲ್ಯಾಮಿನೇಟಿಂಗ್:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ರೇಡಿಯೋ:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ಜೋಡಿಸುವುದು, ಸರ್ವಿಸಿಂಗ್, ದುರಸ್ತಿಗೊಳಿಸುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ರಾಳ (ಕರ್ಪೂರ ರಾಳವನ್ನೊಳಗೊಂಡು):-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಸಿದ್ಧ ಉಡುಪುಗಳು:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ರೆಫ್ರಿಜರೇಟರ್:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ರೋಜ್‌ವಾಟರ್:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ರಬ್ಬರ್‌ಫಸ್ತುಗಳು:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ರಬ್ಬರ್ ಸ್ವಾಫ್ಟ್‌ಪುಗಳ:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ರಗ್ಗುಗಳು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಸಬ್ಬುಕ್ಕಿ:-ತಯಾರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಭಟ್ಟಿ ಇಳಿಸುವುದು.]

ಪೆಟುಪ್ಪು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಮತ್ತು ಕೊಳಾಯಿ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಸೀಗೆಕಾಯಿ:-ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದಿಂದ ಪುಡಿ ಮಾಡುವುದು.

ಶೆಲ್ಲಾರ್:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಟಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ರೇಷ್ಮೆ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಟಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಚರ್ಮ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಟಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.]

ಸಾಬೂನು:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಸಾಫ್ಟ್ವೇರ್:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಮದ್ಯಸಾರ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಸ್ಟೇಯಿನ್‌ಲೆಸ್‌ಸ್ಟೀಲ್:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಬಟ್ಟೆ ಹೊಲಿಯುವುದು:-ಟೈಲರಿಂಗ್, ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಹೊಲಿಯುವಸಾಮಗ್ರಿಗಳು:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟಮಾಡುವುದು.

ಒಣಹುಲ್ಲು (ಸಾಫ್ಟ್):-ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟಮಾಡುವುದು.

ಸಕ್ಕರೆ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಟಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಕಲ್ಲುಸಕ್ಕರೆ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಟಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು

ಗಂಧಕ:-ಯಾವುದೇಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಸುರ್ಕಿ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಟಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಸಿಹಿತಿಂಡಿಗಳು:-ಸ್ಥಳೀಯ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಮಾನವ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಬೇಯಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು, ಇಡುವುದು, ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು

ಚರಬಿ:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಟಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಡಾಂಬರು:- ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನುಮಾಡುವುದು, ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ಟಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಟೀ:-ಸಂಸ್ಕರಿಸುವುದು, ಪ್ಯಾಕುಮಾಡುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ದೂರದರ್ಶನ, ವಿಸಿಪಿ, ವಿಸಿಆರ್:-ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡುವುದು, ದುರಸ್ತಿಮಾಡುವುದು]

ಚಾವಣಿ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು:-ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

!ಮೂರು ಚಕ್ರದ ವಾಹನಗಳು ಮತ್ತು ಎರಡು ಚಕ್ರದ ವಾಹನಗಳು:- ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ಸರ್ವಿಸಿಂಗ್ ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡುವುದು]

ಹೆಂಚುಗಳು:-ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಚೌಬೀನೆ:-ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು.

ಹೊಗೆಸೊಪ್ಪು (ನಶ್ಯ, ಚುಟ್ಯಾ, ಸಿಗರೇಟುಗಳು ಮತ್ತು ಬೀಡಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ):-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛ ಮಾಡುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

ಟರ್ಪೆಂಟೈನ್:-ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು.

!ಟೈರು:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ರೀಟ್ರೇಡಿಂಗ್, ವಲ್ಕನೈಜಿಂಗ್.

ಅಪ್‌ಹೋಲ್ ಸ್ವರಿಸಾಮಗ್ರಿಗಳು:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ವಿಡಿಯೋ ಕ್ಯಾಸೆಟ್:-ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡುವುದು.

ಗಡಿಯಾರ:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡುವುದು.

ಮರದಕೆತ್ತನೆ:-ತಯಾರಿಸುವುದು, ಪಾಲಿಷ್ ಮಾಡುವುದು, ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.]

ಉಣ್ಣೆ:- ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುವುದು, ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್, ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು, ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದು, ಬಣ್ಣಹಾಕುವುದು ಅಥವಾ ಒಣಗಿಸುವುದು.

ನೂಲು:-ಬಣ್ಣಹಾಕುವುದು.

ಪರಂತು, ಈ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನ ಮೂದಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳ ದಾಸ್ತಾನಿಗಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಅಥವಾ ಭತ್ತವನ್ನು ಕುದಿಸುವುದಕ್ಕೆ, ಅಂಥ ದಾಸ್ತಾನು ಅಥವಾ ಕುದಿಸುವಿಕೆಯು ಗೃಹ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಆಗಿದ್ದಾಗ ಮತ್ತು ಆಯುಕ್ತರು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಪ್ರಮಾಣಗಳಿಗೆ ಪರಿಮಿತವಾಗಿದ್ದಾಗ ಯಾವುದೇ ಲೈಸೆನ್ಸಿನ ಅಗತ್ಯತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಗಿಲೀಟು ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ವಿದ್ಯುಲ್ಲೇಪನ ಮಾಡುವುದು.

ಒಂದು ಕ್ಷೌರದ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಹೇರ್ ಡ್ರೆಸ್ಸಿಂಗ್ಸ್‌ಲೂನ್‌ಅ ನ್ನುನಡೆಸುವುದು.

ಹಂದಿಗಳನ್ನು, ಅಥವಾ ಇಪ್ಪತ್ತು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕುರಿಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಮೇಕೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಹತ್ತು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಜಾನುವಾರಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಸಾಕುವುದು.

ಅಸಹ್ಯಕರ ಅಥವಾ ಅನಾರೋಗ್ಯಕರ ವಾಸನೆ, ಹೊಗೆ, ಧೂಳು ಅಥವಾ ಶಬ್ದವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುವಂಥ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವುದು.



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY

SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY

SEVENTH SESSION

**THE KARNATAKA MUNICIPALITIES AND CERTAIN OTHER LAW
(AMENDMENT) BILL, 2025
(LA Bill No. 53 of 2025)**

A Bill to amend the Gadag-Betageri Business, Culture and Exhibition Authority Act, 2024 (Karnataka Act No. 38 of 2025).

A Bill further to amend the Karnataka Municipalities Act, 1964 and the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964) and the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy sixth year of the Republic of India as follows, namely:-

1. Short title and Commencement.-(1) This Act may be called the Karnataka Municipalities and Certain other Law (Amendment) Act, 2025.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of Karnataka Act 22 of 1964.- In the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964),-

(i) in section 2, after clause (9), the following shall be inserted, namely:-

“(9-A) “Empanelled professional” means professionals such as Architects, Engineers, Structural consultants, Mechanical, Electrical and Plumbing (MEP) consultants, town planner Environment consultants etc., who are empanelled by the Local Authority as authorized persons to inspect the building sites before, during and after construction, as the case may be, to certify the constructions made are as per the provisions of the approved plans and report to the Local Authority and also to sanction building plans, as notified by the Government .”

(ii) in section 180,-

(a) in sub-section (1), for the words “municipal council”, the words “municipal commissioner or chief officer”, shall be substituted; and

(b) in sub-section (4), for the words “two hundred rupees”, the words “two

thousand rupees”, shall be substituted.

(iii) in section 181, in sub-section (1), for the words “municipal council”, the words “municipal commissioner or chief officer”, shall be substituted.

(iv) in section 184,-

(a) in sub-section (1), for the words “municipal council”, the words “municipal commissioner or chief officer”, shall be substituted; and

(b) in sub-section (2), for the words “municipal council”, the words “municipal commissioner or chief officer”, shall be substituted.

(v) in section 187,-

(a) for sub-section (1), as the following shall be substituted, namely:-

“(1) Before beginning to construct any building, or to alter externally or add to any existing building, or to construct or reconstruct any projecting portion of a building in respect of which the municipal commissioner or chief officer is empowered by section 181, the person intending so to construct, alter, add or reconstruct shall apply through a web portal and shall furnish at the same time, a plan showing the levels at which the foundation and lowest floor of such building are proposed to be laid, by reference to some level known to the municipal commissioner or chief officer and all information required by the bye-laws or demanded by the municipal commissioner or chief officer regarding the limits, dimension, design, ventilation and materials of the proposed building, and the intended situation and construction of the drains, sewers, privies, water-closets and cess pools, if any, to be used in connection therewith, and the location of the building with reference to any existing or projected streets, and the purpose for which the building will be used to the municipal commissioner or chief officer including documents related to self-certification of the licensed professionals in case of such buildings as notified by the Government.”

(b) after sub-section (1) as so substituted, the following shall be inserted, namely: -

“(1-A) Levy of imposts, restrictions and conditions.- (1) The Municipal Commissioner or chief officer may, for approving or sanctioning the plan or grant of commencement certificate or occupation certificate, charge and levy the following fee at such rates specified in the rules or bye-laws, based on the guidance value fixed by the department of Stamps and Registration under the provisions of the Karnataka Stamp Act, 1957 (Karnataka Act 34 of 1957) or based on any fixed charges with annual increment, namely: -

- (i) fee for issuance of license;
- (ii) fee for security of the building for which license granted;
- (iii) fee for maintenance of public roads or storing of construction materials in public places during construction viz, ground rent;
- (iv) security fee, ensuring that the construction is in accordance with plan Sanctioned;
- (v) fee for commencement certificate;
- (vi) fee for occupancy certificate;
- (vii) fee for services rendered by Empanelled Professionals in connection to the Authority's requirements, to be borne by the owners of buildings.
- (viii) Penalty imposed at the time of issuance of occupancy certificate for not obtaining commencement certificate at the commencement of the

construction;

- (ix) penalty for regularization up to the extent of violation or deviation in the construction with respect to sanctioned plan or zonal regulation limit, as specified in the byelaws; and
- (x) such other fee as specified in the byelaws or as specified by the Government from time to time”
- (c) in sub-section (3),-
 - (i) before clause (a), for the words “municipal council” the words “municipal commissioner or chief officer” shall be substituted; and
 - (ii) in clause (d), in sub-clause (iv), for the words “municipal council” the words “municipal commissioner or chief officer” shall be substituted;

(vi) in section 190, after sub-section (2), the following shall be inserted, namely:-

“(2-A) The Government may notify the category of building which shall be exempted from obtaining occupancy certificate.”

(vii) in section 208, in sub-sections (1) and sub-section (3), for the words “municipal council”, the words “municipal commissioner or chief officer”, shall be substituted.

(viii) in section 256,-

(a) for sub-section (1), the following shall be substituted, namely:-

“(1) No person shall use or permit to be used any premises for any of the purposes without or otherwise than in conformity with the terms of a license granted by the Municipal Commissioner or Chief Officer in this behalf, as specified in the bye-laws or as notified by the Government:

Provided that, all Micro, small and Medium Enterprises registered under the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006 (Central Act 27 of 2006) in concerned District Industries Centre and Large Industries who have filed Industrial Entrepreneurs Memorandum or Industrial License with the Secretariat of Industrial Assistance, Department of Industrial Policy and Promotion, Government of India are exempted from obtaining trade license.”

(b) in sub-section (2), for the words “mentioned in Part I or II in Schedule XIII”, the words “as specified in the bye-laws or as notified by the Government”, shall be substituted.

(c) in sub-section (4),-

(i) for the words “under sub-section (1) or sub-section (2)”, the words “as specified in the bye-laws or as notified by the Government”, shall be substituted; and

(ii) the proviso shall be omitted.

(d) for sub-section (6) the following shall be substituted, namely:-

“(6) Whoever uses any premises in contravention of the provisions of sub-section (1) or (2) or (3) or of any bye-law made under sub-section (1) of section 324 shall be punished with penalty.”

(e) in sub-section (7), for the words “to in clause (a) or (b) of sub-section (1)”, the words “to in sub-section (1)”, shall be substituted.

(ix) in section 324, in sub-section (1),-

(a) in clause (cc), after the words and figures “under section 187 are to be prepared,” the words “including empanelling various professionals to avail their services to inspect the building sites before, during and after construction and to certify the constructions made are as per the provisions of the approved plans and report to the Local Authority and also sanction building plans of certain buildings as notified by the government and to clearly define their roles, responsibilities, and the penal provisions applicable in cases of violation,” shall be inserted.

(b) in clause (z), for the words “municipal council”, the words “municipal commissioner or chief officer” shall be substituted

(x) The Schedule XIII and the entries relating thereto shall be omitted.

3. Amendment of Karnataka Act 14 of 1977.- In the Karnataka Municipal Corporation Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977),-

(i) in section 176, in sub-section (6), in clause (b), in sub-clause (ii) after the words “granted”, the words “except with the previous sanction of the Government”, shall be inserted.

(ii) in section 310, after sub-section (2), the following shall be inserted, namely:-

“(3) The Government may notify the category of building which shall be exempted from obtaining occupancy certificate.”

(iii) in section 353,-

(a) in sub-section (1), for the words and letter “mentioned in Schedule X”, the words “as specified in the bye-laws or as notified by the Government” shall be substituted; and

(b) in sub-section (2), for the word and letter “Schedule X”, the words “the bye-laws or as notified by the Government”, shall be substituted.

(iv) The Schedule X and the entries relating thereto shall be omitted.

4. Power to remove difficulties.- (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the Government may by order, published in the official Gazette, as the occasion may require, do anything which appears to it to be necessary to remove the difficulty.

(2) Every order made under this section shall, as soon as may be after it is so made, be laid before the House of State Legislature.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary further to amend the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964) and the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977) to,-

(i) incorporate the recommendations of Government of India for compliance reduction and de-regulation;

(ii) simplify the procedure for granting approvals of building plans;

(iii) introduce the provisions for the municipalities to empanel professionals to inspect the building sites before, during and after construction as the case may be, to certify the constructions made as per the provisions of the approved plans and report to the Local Authority;

(iv) include approvals to be granted for buildings as notified by the Government through self-certification;

(v) include penal provision for empanelled professionals in case of violations;

(vi) make provisions for municipalities to levy imposts including fee to be paid for empanelled professionals from the owners; and

(v) rationalize the trade license;

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

RAHIM KHAN

Minister for Municipal Administration and Hajj

M.K. VISHALAKSHI

Secretary
Karnataka Legislative Assembly

**THE EXTRACT FROM THE KARNATAKA MUNICIPALITIES ACT, 1964
(KARNATAKA ACT 22 OF 1964)**

X X

XX

XX

180. Control of construction of buildings within regular line of streets.—

(1) Except under the provisions of section 208, no person shall construct or reconstruct any portion of any building, within the regular line of the public street without the permission of the municipal council under section 187.

X X

XX

XX

(4) Whoever contravenes the provisions of sub-section (1), shall be punished with fine which may extend to two hundred rupees; and the municipal council may,— (a) direct that the building be stopped, and (b) by a written notice, require such building or portion thereof to be altered or demolished as it may deem necessary.

X X

XX

XX

181. Setting back projecting buildings.—(1) If any part of a building projects beyond the regular line of a public street as prescribed under section 179 or beyond the front of the building on either side thereof, the municipal council may,-

(a) if the projecting part thereof is a verandah, step or some other structure external to the main building, then at any time, or

(b) if the projecting part is not such external structure as aforesaid, then whenever the greater portion of such building or whenever any material portion of such projecting part has been taken down or burnt down or has fallen down,

require by written notice either that the part, or some portion of the part, projecting beyond the said regular line or beyond the said front of the adjoining building on either side thereof, shall be removed, or that such building when being rebuilt shall be set back to or towards the said regular line or the front of such building; and the portion of the land added to the street by such setting back or removal shall thenceforth be deemed part of the public street and be vested in the municipal council.

X X

XX

XX

184. Roofs and external walls of buildings not to be made of inflammable materials.— (1) The external roofs and walls of buildings erected or renewed after the coming into force of this Act shall not be made of grass, wood, cloth, canvas, leaves, mats or other inflammable materials except with the written consent of the municipal council which may be given either specially in individual cases, or generally in respect of any area specified therein.

(2) The municipal council may, at any time, by written notice, require the owner of any building which has an external roof or wall made of any such materials as aforesaid, to remove such roof or wall within such reasonable time as shall be specified in the notice, whether such roof or wall was or was not made before the date on which this Act came into force, and whether it was made with or without the consent of the municipal council.

X X

XX

XX

187. Notice of new buildings.—(1) Before beginning to construct any building, or to alter externally or add to any existing building, or to construct or reconstruct any projecting portion of a building in respect of which the municipal council is empowered by section 181 to enforce a removal or set back, or to construct or reconstruct which the municipal council is empowered by section 179

to give permission, the person intending so to construct, alter, add or reconstruct shall give to the municipal council notice thereof in writing and shall furnish to it at the same time, a plan showing the levels at which the foundation and lowest floor of such building are proposed to be laid, by reference to some level known to the municipal council, and all information required by the bye-laws or demanded by the municipal council regarding the limits, dimension, design, ventilation and materials of the proposed building, and the intended situation and construction of the drains, sewers, privies, water-closets and cesspools, if any, to be used in connection therewith, and the location of the building with reference to any existing or projected streets, and the purpose for which the building will be used.

X X **XX** **XX**

(3) Save as otherwise provided in this Act or the rules and bye-laws made thereunder, the municipal council may,—

X X **XX** **XX**

(d) refuse permission to construct, alter, add or reconstruct according to the plan and information furnished, in the undermentioned circumstances, the reasons for refusal being stated in the order:—

X
X **XX**
XX

(iv) that any information or documents required by the municipal council under the rules or bye-laws have not been duly furnished;

X X **XX** **XX**

208. Permission necessary for certain projections.—(1) The municipal council may give written permission to the owners or occupiers of buildings in public streets to put up open verandahs, balconies or rooms, to project from any upper storey thereof, at such height from the surface of the street as the municipal council may fix by bye-laws from time to time, and to an extent not exceeding four feet beyond the line of the plinth or basement wall and may prescribe the extent to which and the conditions under which roofs, eaves, weatherboards, shop-boards and the like may be allowed to project over such streets.

X X **XX** **XX**

(3) The municipal council may, by written notice, require the owner or occupier of any building to remove or alter any projection, encroachment or obstruction which, whether erected before or after the site of such building became part of a municipal area, shall have been erected or placed against or in front of such building, and which,—

(a) overhangs or juts into or in anyway projects or encroaches upon any public street, so as to be an obstruction to safe and convenient passage along such street, or

(b) projects and encroaches into or upon any uncovered aqueduct, drain or sewer in such street, so as to obstruct or interfere with such aqueduct, drain or sewer or the proper working thereof:

Provided that the municipal council shall, if such projection, encroachment or obstruction shall have been made in any place before the date on which such place became part of a municipal area, or after such date with the written permission of the municipal council, make reasonable compensation to every person who suffers damage by such removal or alteration; and if any dispute shall

arise touching the amount of such compensation, the same shall be ascertained and determined in the manner provided in section 268.

X X

XX

XX

256. Premises not to be used for certain purposes without licence.- (1) No person shall use or permit to be used any premises for any of the following purposes without or otherwise than in conformity with the terms of a licence granted by the Municipal Commissioner or Chief Officer in this behalf, namely:—

- (a) any of the purposes specified in Part I of Schedule XIII;
- (b) any purpose which is, in the opinion of the Municipal Commissioner or Chief Officer dangerous to life, health or property or likely to cause a nuisance;
- (c) keeping horses, cattle or other quadruped animals or birds for transportation, sale or hire or for sale of the produce thereof; or
- (d) storing any of the articles specified in Part II of Schedule XIII except for domestic use of any of those articles:

Provided that the municipal council may declare that premises in which the aggregate quantity of articles stored for sale does not exceed such quantity as may be prescribed by bye-laws in respect of any such articles shall be exempted from the operation of clause (d).

Provided further that, all Micro, small and Medium Enterprises registered under the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006 (Central Act 27 of 2006) in concerned District Industries Centre and Large Industries who have filed Industrial Entrepreneurs Memorandum or Industrial License with the Secretariat of Industrial Assistance, Department of Industrial Policy and Promotion, Government of India are exempted from obtaining trade license.

(2) The Government may by notification direct that no premises within a distance of two miles of the limits of a municipal area shall be used for any one or more of the purposes mentioned in Part I or II of Schedule XIII without a licence obtained from the Municipal Commissioner or Chief Officer of the municipal area concerned and except in accordance with the conditions specified in such licence and thereupon the provisions of this Act and the rules and bye-laws thereunder applicable to any premises within the municipal area referred to sub-section (1) shall be applicable to the premises outside the municipal area:

Provided that no such notification shall take effect until the expiry of thirty days from the date of its publication in the official Gazette.

(3) In prescribing the terms of a licence granted under this section for the use of premises as mills or iron yards or for similar purposes the Municipal Commissioner or Chief Officer may, when he thinks fit, require the licensee to provide a space or passage within the premises for vehicles for loading and unloading purposes.

(4) The municipal council shall fix a scale of fees to be paid in respect of premises licensed under sub-section (1) or sub-section (2):

Provided that no such fee shall exceed five hundred rupees per annum.

X X

XX

XX

(6) Whoever uses any premises in contravention of sub-section (1) or (2) or (3) or of any bye-law made under sub-clause (iv) of clause (b) of sub-section (1) of section 324 shall be punished with fine which may extend to two hundred rupees, and with further fine which may extend to forty rupees for every day on which such contravention is continued after the date of first conviction.

(7) Upon a conviction being obtained under this section in respect of any premises used for any purpose referred to in clause (a) or (b) of sub-section (1), the

magistrate shall on the application of the municipal council, but not otherwise, order such premises to be closed, and thereupon appoint persons or take other steps to prevent such premises being used for any purpose referred to in clause (a) or (b) of sub-section (1).

X X**XX****XX**

324. Power to make bye-laws.—(1) Subject to the provisions of this Act and the rules made thereunder, every municipal council may from time to time make, alter or rescind byelaws,—

X X**XX****XX**

(cc) prescribing the qualifications of surveyors or persons by whom plans required under section 187 are to be prepared, or of plumbers; for licensing persons to be surveyors or plumbers or water supply contractors and fixing the fees chargeable for such licences and for modifying the provisions of or revoking such licences and prohibiting any alterations or repairs or fittings to water or drainage pipes or house connections being carried out or made, except by licensed plumbers or water supply contractors; providing for the exercise of adequate control on all licensed plumbers or licensed water-supply contractors, the inspection of all works carried out by them, and the hearing and disposal of complaints made by the owners or occupiers of premises with regard to the quality of work done, material used, delay in execution of work and the charges made, by a licensed plumber or licensed water-supply contractor;

X X**XX****XX**

(z) determining the information and plans to be required by the municipal council under sections 170 and 187;

X X**XX****XX**

INVENTORY.

(here state particulars of property distrained).

SCHEDULE XIII.

(Section 256).

PART I.

PURPOSES FOR WHICH PREMISES MAY NOT BE USED WITHOUT A LICENCE.

Carrying out any of the following trades or operations connected with trades:—

1. Baking.
2. Cinematograph films. Shooting of ____ .
3. Cinematograph films by any process whatsoever. Treating of ____ .
4. Chillies or masala or corn or seeds. Grinding of by mechanical means
5. Cloth, yarn or leather in indigo or in other colours. Dyeing or printing of -
_____ .
6. Cloth or yarn. Bleaching ____ .
7. Eating house or a catering establishment. Keeping of an ____ .
8. Grain. Parching ____ .
9. Ground-nut seeds, tamarind seeds or any other seeds. Parching ____ .
10. Hair-dressing saloon or a barber's shop. Keeping of a ____ .
11. Hides or skins. whether raw or dried. Tanning, pressing or packing____.

-
12. Laundry shop. Keeping a ____ .
 13. Leather goods. Manufacturing of by mechanical means ____ .
 14. Litho press. Keeping a ____ .
 15. Lodging house. Keeping of a ____ .
 16. Metal. Casting ____ .
 17. Precious metals. Refining of ____ or recovering of them from embroideries.
 18. Printing press. Keeping a ____ .
 19. Silk Reeling of ____ from cocoons.
 20. Sweetmeat shop except in premises already licensed as an eating house. Keeping ____ .
 21. Carrying on the trade or business of or any operation connected with the trade of ____ .
 - (i) Autocar or auticycle servicing or repairing.
 - (ii) Blacksmithy.
 - (iii) Coppersmithy.
 - (iv) Electro-plating.
 - (v) Glass bevelling.
 - (vi) Glass cutting.
 - (vii) Glass polishing.
 - (viii) Goldsmithy.
 - (ix) Marble cutting, grinding, dressing or polishing.
 - (x) Metal (ferrous or non-ferrous or antimony but excluding precious metal) cutting or treating metal by hammering, drilling, pressing, filing, polishing, heating or by any other process whatever or assembling parts of metal.
 - (xi) Photography-studio.
 - (xii) Radio (wireless receiving set) selling, repairing, servicing or manufacturing.
 - (xiii) Silversmithy.
 - (xiv) Spinning or weaving cotton, silk, art silk, or jute or wool with the aid of power.
 - (xv) Stone grinding, cutting, dressing or polishing.
 - (xvi) Timber or wood sawing or cutting by mechanical or electric power.
 - (xvii) Tinsmithy.
 - (xviii) Washerman's trade.
 - (xix) Welding of metal by electric, gas or any process whatsoever.
 22. Manufacturing, parching, packing, pressing, cleaning, cleansing, boiling, melting, grinding or preparing by any process whatever any of the following articles:—
 - (i) Aerated waters.
 - (ii) Bakelite goods.
 - (iii) Bidis (indigenous cigarettes), snuff, cigars or cigarettes.
 - (iv) Bitumen.

-
- (v) Blasting powder.
 - (vi) Bones.
 - (vii) Bricks or tiles by hand power.
 - (viii) Bricks or tiles by mechanical power.
 - (ix) Brushes.
 - (x) Candles.
 - (xi) Catgut.
 - (xii) Celluloid or celluloid goods.
 - (xiii) Cement concrete designs or models.
 - (xiv) Charcoal.
 - (xv) Chemicals.
 - (xvi) Cinematograph films stripping in connection with any trade.
 - (xvii) Cosmetics or toilet goods.
 - (xviii) Cotton, cotton refuse, cotton waste, cotton yarn, silk, silk yarn, silk inclusive of waste yarn, art silk, art silk waste, art silk yarn, wool or wollen refuse or waste.
 - (xix) Cotton seeds.
 - (xx) Dammar.
 - (xxi) Dynamite.
 - (xxii) Fat.
 - (xxiii) Fireworks.
 - (xxiv) Flax.
 - (xxv) Ink for printing, writing, stamping, etc.
 - (xxvi) Gas.
 - (xxvii) Ghee.
 - (xxviii) Glass or glass articles
 - (xxix) Gun powder.
 - (xxx) Hemp.
 - (xxxii) Ice (including dry ice).
 - (xxxiii) Insecticide or disinfectants.
 - (xxxiv) Leather cloth or rexina cloth or water-proof cloth.
 - (xxxv) Lime.
 - (xxxvi) Linseed oil.
 - (xxxvii) Matches for lighting (including Bengal matches).
 - (xxxviii) Mattresses and pillows.
 - (xxxix) Offal.
 - (xl) Oil other than petroleum (either by mechanical power or by hand power or ghani driven by bullock or any other animal).
 - (xli) Pharmaceutical or medical products.
 - (xlii) Paints.
 - (xliii) Paper or cardboard.

-
- (xliv) Pickers from hides.
 - (xlv) Pitch.
 - (xlvi) Plastic goods.
 - (xlvii) Pottery by hand power.
 - (xlviii) Pottery by mechanical or any power other than hand power.
 - (xlix) Rubber or rubber goods.
 - (l) Sanitary ware of china-ware.
 - (li) Soap.
 - (lii) Sugar.
 - (liii) Sweetmeat and confectionery goods.
 - (liv) Tallow.
 - (lv) Tar.
 - (lvi) Varnishes.
 - (lvii) Wooden furniture, boxes, barrels, khokas, or other articles of wood or of plywood or of sandalwood.

PART II

ARTICLES WHICH MAY NOT BE STORED IN ANY PREMISES WITHOUT A LICENCE.

1. Asafoetida.
2. Ashes.
3. Bamboos.
4. Bidi leaves.
5. Blasting powder.
6. Blood.
7. Bones, bone meal or bone powder.
8. Camphor.
9. Carbide of calcium.
10. Cardboard.
11. Celluloid or celluloid goods.
12. Charcoal.
13. Chemicals, liquid.
14. Chemicals, non-liquid.
15. Chillies.
16. Chlorate mixture
17. Cinematograph films—non-inflammable or acetate or safety base.
18. Cloth in pressed bales or boras.
19. Cloth or clothes of cotton, wool, silk, art silk, etc.
20. Coal.
21. Coconut fibre.
22. Coke.
23. Compound gas, such as oxygen gas, hydrogen gas, nitrogen gas, carbondioxide gas, sulphur-dioxide gas, chlorine gas, acetylene gas, etc.

-
24. Copra.
 25. Cotton including Kahok, surgical cotton and silky cotton.
 26. Cotton refuse or waste or cotton yarn refuse or waste.
 27. Cotton seed.
 28. Detonators.
 29. Dry leaves.
 30. Dynamite.
 31. Explosive paint such as nitro-cellulose paint, lacquer paint, enamel paint, etc.
 32. Fat.
 33. Felt.
 34. Fins.
 35. Firewood.
 36. Fireworks.
 37. Fish (dried).
 38. Flax.
 39. Fulminate.
 40. Fulminate of mercury.
 41. Fulminate of silver.
 42. Gelatine.
 43. Gelignite.
 44. Grass.
 45. Gun-cotton.
 46. Gun powder.
 47. Gunny bags.
 48. Hair.
 49. Hay or fodder.
 50. Hemp.
 51. Hessian cloth (gunny-bag cloth).
 52. Hides (dried).
 53. Hides (raw).
 54. Hoofs.
 55. Horns.
 56. Incense or esas.
 57. Jute.
 58. Khokas, boxes, barrels, furniture or any other article of wood.
 59. Lacquer.
 60. Leather.
 61. Matches for lighting (including Bengal matches).
 62. Methylated spirit, denatured spirit or French polish.
 63. Nitro-cellulose.
 64. Nitro-compound.

-
65. Nitro-glycerine.
 66. Nitro-mixture.
 67. Offal.
 68. Oil, other than petroleum.
 69. Oilseeds including almonds, but excluding cotton seeds.
 70. Old paper or waste paper including old newspaper, periodicals, magazines, etc.
 71. Packing stuff (paper cuttings, husk, saw dust, etc.).
 72. Paints.
 73. Paper other than old paper in pressed bales or loose or in reams.
 74. Petroleum other than dangerous petroleum, as defined in the Petroleum Act, 1934.
 75. Phosphorus.
 76. Plastic or plastic goods.
 77. Plywood.
 78. Rags, including small pieces or cuttings of cloth, hessian cloth, gunny-bag cloth, silk, art silk or woollen cloth.
 79. Resin or dammer Battar otherwise known as Ral.
 80. Safety fuses, fog signals, cartridges, etc.
 81. Saltpetre.
 82. Sandalwood.
 83. Silk waste, or silk yarn waste, art silk waste, or art silk yarn waste.
 84. Sisal fibre.
 85. Skins (raw or dried).
 86. Straw.
 87. Sulphur.
 88. Tallor.
 89. Tar, pitch, dammer or bitumen.
 90. Tarpaulin.
 91. Thinner.
 92. Timber.
 93. Turpentine.
 94. Varnish.
 95. Wool (raw).
 96. Yarn other than waste yarn.

**THE EXTRACT FROM THE KARNATAKA MUNICIPAL CORPORATIONS ACT,
1976 (KARNATAKA ACT 14 OF 1977)**

X X**XX****XX****176. Disposal of property and interest therein.- X X XX XX**

(6) Notwithstanding anything contained in this Act,-

(a) no movable property exceeding such sum in value as may be prescribed shall be sold otherwise than by public auction;

(b) (i) no property whether movable or immovable of whatever value shall be transferred free of cost or for an upset price;

(ii) no lease of any immovable property exceeding five years shall be granted;

(iii) no immovable property shall be disposed of by sale or by other transfer, except with the previous sanction of the Government.

310. Completion certificate and permission to occupy or use.- X X

(2) No person shall occupy or permit to be occupied any such building, or part of the building or use or permit to be used the building or part thereof affected by any work, until,-

(a) permission has been received from the Commissioner in this behalf; or

(b) the Commissioner has failed for thirty days after receipt of the notice of completion to intimate his refusal of the said permission

X X**XX****XX**

353. Purposes for which places within the limits of the city or within five kilometers thereof may not be used without licence and payment of proportionate tax to local body concerned in the latter case.- (1) No place within the limits of the city shall be used for any of the purposes mentioned in Schedule X without a licence obtained from the Commissioner and except in accordance with the condition, specified therein.

Provided that, all Micro, small and Medium Enterprises registered under the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006 (Central Act 27 of 2006) in concerned District Industries Centre and Large Industries who have filed Industrial Entrepreneurs Memorandum or Industrial License with the Secretariat of Industrial Assistance, Department of Industrial Policy and Promotion, Government of India are exempted from obtaining trade license.

(2) The Commissioner shall, if so required by the corporation, publish a notification in the Official Gazette and in two or more local newspapers that any place at a distance within five kilometers of the limits of the city shall not be used for any one or more of the purposes mentioned in Schedule X without a licence obtained from the Commissioner and except in accordance with the conditions specified therein: Provided that no such notification shall take effect,-

(a) unless the sanction of the Government has been obtained therefor; and

(b) until the expiry of thirty days from the date of its publication in the Official Gazette

X X**XX****XX**

SCHEDULE X

PURPOSES FOR WHICH PREMISES MAY NOT UNDER SECTION 353

BE USED WITHOUT A LICENCE

(See section 353)

- Aerated waters** - Manufacturing.
- Aluminium**— Manufacturing, storing, selling.
- Ammunition** - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Arecanuts** — Soaking of.
- Articles made of floor** - Baking, preparing, keeping or storing for human consumption (for other than domestic use).
- Ashes** - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever, dumping or shifting
- Audiocassette** — Recording, storing, selling.
- Automobile oil and lubricants** — Mixing, storing, selling.
- Automobile spare part** — Manufacturing, storing, selling.
- Auto mobile ty re and tube** — Manufacturing, storing, selling.
- Bamboos** — Storing for hire, sale or manufacture.
- Biscuts** - Baking, preparing, keeping or storing for human consumption (for other than domestic use).
- Blood** - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Book** — Manufacturing, storing, selling.
- Bones** - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Bread** - Baking, preparing, keeping or storing for human consumption (for other than domestic use).
- Bricks** - Manufacturing.
- Building material**— Manufacturing, storing, selling.
- Comphor** - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by process whatever or boiling.
- Candles** - Packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Carpets** - Manufacturing.
- Cashew nut and its Kernel** — Storing, packing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Cattle feeds** — Manufacturing, mixing, packing, storing, selling.
- Catgut** - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Cement** - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Charcoal** - Dumping, sifting or storing.
- Chemical preparations** - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Chillies** - Grinding by machinery.
- Chillies (dried)** — Selling wholesale or retail or storing for wholesale trade.

Chlorate mixture - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Cinders - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever or dumping or sifting.

Cloths - Dyeing.

Coal - Dumping, sifting, selling or storing.

Cocount fibre - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing, or manufacturing by any process whatever.

Coconut husks and cad jan leaves — Soaking of.

Coconut shell — Storing

Coffee — Processing, grinding, packing, storing, selling.

Coir yarn — Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Condiments — Manufacturing.

Combustible material - Storing.

Combustibles - Baking, preparing, keeping or storing for human consumption (for other than domestic use).

Confectionery - Baking, preparing, keeping or storing for human consumption (for other than domestic use).

Copra — Preparing or storing or selling wholesale.

Cotton, cotton refuse - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Cow-dung cakes — Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Crockery — Manufacturing, storing, selling.

Cutlery — Manufacturing, storing, selling.

Cycle — Storing, selling, preparing.

Dyes - Packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Egg — Storing and selling.

Electrical appliances — Manufacturing, storing, selling.

Explosive - Storing.

Fast Food — Preparing, selling.

Fibre — Selling or storing.

Fat - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Fins— Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Firewood - Selling or storing.

Fireworks - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Fish - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Fish Oil - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Flax - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Fleshings - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Flour - Packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Flowers — Storing, processing, selling.

Frozen Food — Storing, selling.

Fuel - Using for any industrial purpose.

Fulminate of mercury - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Fruits — Storing, selling.

Furniture — Making or storing for sale or lending.

Gas - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Ghee — Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Gold - Refining.

Grain — Storing, selling.

Gram - Husking by machinery.

Grass — Storing.

Groundnut — Selling and storing.

Gun cotton - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Gunny bag — Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Gun powder - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Hair — Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Hardware — Manufacturing, storing, selling.

Hay — Selling or storing.

Hemp - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Hides — Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Hoofs — Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Horns — Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Hospital — Running, storing tincture, pharmaceutical items.

Imitation Gold — Manufacturing, storing, selling.

Jaggery — Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever or selling wholesale.

Jewels — Manufacturing, storing, selling.

Jute — Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Kakhi — Preparing.

Lac— Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Lead— Melting.

Leather— Storing, selling, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Lime— Storing, selling, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Limeshells— Storing, selling, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Manure— Storing, selling, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Machinery— Using for any industrial purpose.

Marbles— Manufacturing, storing, selling.

Matches— Storing, selling, packing, pressing cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Meat— Storing, selling, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Medicine— Manufacturing, storing, selling.

Metal Crusher— Working.

Metals— Including precious metals—Beating, breaking, hammering, casting, etc.

Milk and Milk Products— Manufacturing, storing, selling.

Mosaic— Manufacturing, polishing, storing, selling.

Motor Car— Storing, selling, servicing, repairing, painting

Motor car electrical appliances— Manufacturing, storing, selling.

Motor car parts and accessories— Manufacturing, storing, selling.

Microphone and loudspeaker— Manufacturing, storing, landing, selling.

Nitro-compound— Storing, packing, pressing, cleansing preparing or manufacturing by any process whatever.

Nitro glycerine - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Nitro mixture - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Offal - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Oil - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Office equipment— Manufacturing, packing, storing, selling.

Optical— Manufacturing, storing, polishing, selling.

Paddy - Boiling or husking by machinery.

Paper - Packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Paints — Manufacturing, storing, selling.

-
- Plantain Leaves**— Storing and selling.
- Pesticides**— Manufacturing, mixing, storing, selling.
- Petroleum products** - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever in quantities not exceeding six gallons:
 Provided that no licence shall be required for storing petroleum in accordance with the provisions of the Petroleum Act, 1934 (Central Act, XXX of 1934), or the rules issued or the notifications published under that Act.
- Pitch** — Storing, selling, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Pottery** - Manufacturing by any process whatever.
- Photographic materials**— Manufacturing, processing, storing, selling.
- Photo frame and laminating**— Manufacturing, preparing, storing, selling.
- Plastic materials**— Manufacturing, storing, selling.
- Radio**— Manufacturing, assembling, servicing, repairing, selling.
- Resin (including rosin)** - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Ready-made cloth**— Manufacturing, storing, selling.
- Refrigerator**— Storing, repairing, selling.
- Rose water**— Manufacturing, storing, selling
- Rubber goods**— Manufacturing, storing, selling.
- Rubberstamps**— Manufacturing, storing, selling
- Rugs** — Storing, selling, packing, pressing, Cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Sago**— Manufacturing or distilling.
- Saltpetre** - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Sanitary and plumbing materials**— Manufacturing, storing, selling.
- Seegekai** - Powdering by machinery.
- Shellar** - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Silks**— Storing, selling, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Skins** — Storing, selling, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Soap** - Manufacturing by any process whatever.
- Soft drink**— Manufacturing, storing, selling.
- Spirit** - Manufacturing by any process whatever.
- Stainless steel**—Manufacturing, storing, selling.
- Stitching**— Tailoring, manufacturing.
- Stitching material**— Manufacturing, storing, selling.
- Straw**— Storing, selling
- Sugar**— Storing, selling, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.
- Sugar candy**— Storing, selling, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Sulphur - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Surki— Storing, selling, packing, pressing, cleansing preparing or manufacturing by any process whatever.

Sweet-meats— Baking, preparing, keeping, storing for human consumption by any process domestic use.

Tallow - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Tar - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Tea— Processing, packing, storing, selling.

Television, VCP, VCR— Storing, selling, lending, repairing.

Thatching materials - Selling or storing.

Three wheeler sand two wheelers—Manufacturing, storing, selling, servicing, repairing.

Tiles - Manufacturing.

Timber - Selling or storing.

Tobacco (including snuff, cigars, cigarattes and beedies) - Storing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Turpentine - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever.

Tyre — Manufacturing, storing, selling, retreading, vulcanizing.

Upholstery materials— Manufacturing, storing, selling.

Video cassette— Recording, storing, selling, lending.

Watch— Manufacturing, storing, selling, repairing.

Wooden carving— Manufacturing, polishing, storing, selling.

Wool - Storing, packing, pressing, cleansing, preparing or manufacturing by any process whatever, dyeing or drying.

Yarn - Dyeing:

Provided that no licence shall be required for the storage only of any of the articles mentioned in this Schedule or for boling paddy when such storage or boling is for domestic use and limited to such quantities as may from time to time be fixed by the Commissioner.

Gilding or elctro-plating.

Keeping a shaving or hair-dressing saloon.

Keeping and maintaining Kalyana Mandira or Auditorium or hall where marriages are conducted with provision for catering.

Keeping and maintaining Hospitals, Nursing Homes and Diagnostic Laboratories.

Keeping together pigs, or twenty or more sheep or goats or ten or more heads of cattle.

Manufacturing articles from which offensive or unwholesome smells, fumes, dust or noise arise.

X X

XX

XX